
POGODA
Dziś poniedziałek, w większości I 

zachmurzenie, temp, od 48 do 52 
stopni F (9 do 11 C), wiatry I 
zachodnie i północno-zachodnie o 
sile od 15 do 25 mil na godzinę 
(24 do 40 km).

Jutro, częściowo pochmurnie, 
temp, od 55 do 60 stopni F (13 
dol6C).

Wschód słońca o godzinie 5:49 
rano, zachód o 7:47 wieczorem.

dziennik Euriązkoiu KALENDARZYK
* Dziś poniedziałek, 30 
kwiecień — Mariana, Kata
rzyny.

Jutro wtorek, 1 maj — 
Filipa, Jakuba.

Pojutrze środa, 2 maj — 
Anastazego, Zygmunta.

POLISH DAILY ZGODA
Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

No. 84 Rok (Vol.) LXXI CHICAGO, ILL., Poniedziałek, 30 Kwietnia (April 39), 1979 Telefon wszystkich Biur 286-0141. 25c

KARA ŚMIERCI DLA TERRORYSTÓW
Dysydenci Witani Kwiatami
Panowie, Wasze Wino 
Wszystko Fałszowane

CIESZYN — Kamienice z podcieniami w Rynku.

Chudziński, Dziubla, Robertson
Zdobyli Mistrzostwo Świata 
w Konkursie Szkół Prawa

Paryż (UPI) — Tytuł powyższej 
notatki zaczerpnięty z wiersza Jana 
Lechonia doskonale pasuje do wykry
tej we Francji afery falszerskiej.

Mianowicie właściciel winnicy i wi
niarni Bernard Grivelet został oskar
żony, że do wytwornie etykietowa
nych butelek burgunda, takiego jak 
Chambertin czy Chambolle, wlewał 
tanie wino stołowe i że 70,000 butelek 
tak spreparowanych wysłał do Sta
nów Zjednoczonych.

Zysk dla fałszerza znakomity: bu
telka prawdziwego burgunda osiąga 
cenę $24, natomiast butelka wina sto
łowego kosztuje 70 centów. Zysk ten 
prawdopodobnie pomniejszą koszty-, 
sądowe, grzywna i kara więzienia.

Grivelet zasygnalizował, że skandal 
ma znacznie większe rozmiary i za
powiedział, że będzie “sypał” innych 
producentów wina, ponieważ nie chce 
być kozłem ofiarnym.

Gwiazda Dawida 
Na Wodach 
Sueskich

Suez (UPI) — Po raz pierwszy od 
czasu utworzenia państwa izraelskie
go w 1948 roku biało-niebieska flaga 
z gwiazdą Dawida pojawiła się na 
wodach kanału Sueskiego.

Mianowicie frachtowiec izraelski 
“Ashdod,” mający puste ładownie, 
przepłynął z południa w kierunku 
północnym w konwoju 34 innych 
statków, jako siódmy od czoła.

Syreny izraelskiego statku kilka 
razy nadały sygnał powitalny, gdy 
“Ashdod” przepływał w wąskim 
miejscu załoga jego pozdrawiała 
przez megafony stojących na brze
gach ludzi skandowanym hasłem 
“Shalom, shalom, Suez,” a następnie 
tradycyjnym arabskim “Salam Alei- 
kom.”

“Ashdod” wyruszył z izraelskiego 
portu Eljat, wkrótce wpłynął na egip
skie wody terytorialne i potem w 
konwoju przepłynął kanał.

Był to pierwszy sprawdzian wyko
nywania postanowień izraelsko-egip- 
skiego traktatu pokojowego, który m. 
in. daje Izraelowi prawo korzystania 
z tego szlaku wodnego, jakim jest 
kanał Sueski.

Radio izraelskie przypomniało, że 
w 1954 roku izraelski statek “Bat 
Galim” usiłował przepłynąć przez ka
nał, ale został zatrzymany przez wła
dze egipskie, a jego 10-osobowa zało
ga była więziona przez 3 miesiące.

W roku 1977 izraelski “szermierz 
pokoju” Abie Nathan przepłynął 
wprawdzie przez kanał, ale jego sta
tek był bandery panamskiej.

Jan Paweł II 
o Sprawie Wolności 
Rzym. (NYT) — Jan Paweł II, 

przemawiając do wiernych zgroma
dzonych na placu św. Piotra, zdecy
dowanie podtrzymał prawo człowieka 
do swobodnego wyboru: być wierzą
cym czy niewierzącym. Podkreślił 
też, że wiary religijnej nie można 
nikomu narzucić siłą.

“Akt wiary — powiedział Papież, 
powołując się na uchwały Drugiego 
Soboru Watykańskiego z 1965 roku 
— jest z natury rzeczy aktem wol
ności. Jest tym samym całkowicie 
zgodny z charakterem wiary, która 
w dziedzinie religijnej wyklucza jaki
kolwiek nacisk na człowieka.”

Ojciec św. przypomniał także Nie
wiernego Tomasza, który według 
Pisma Świętego tak długo nie wierzył 
w Zmartwychwstanie, dopóki nie do
tknął ran Chrystusa. Papież stwier
dził, że to zwątpienie apostola “jest 
szczególnie bliskie postawie współ
czesnego człowieka.”

Na Spotkaniu 
w New Yorku
Kuźniecow Połączył Się 
z Żoną Po 9 Latach
New York (CT) — Czterech spo

śród pięciu ostatnio przybyłych do 
Stanów Zjednoczonych rosyjskich dy
sydentów, uczestniczyło wczoraj w 
publicznych zgromadzeniach, podczas 
gdy piąty, Alęxander Ginzburg od
wiedził swego dawnego przyjaciela 
w jego domu w New England, Gdzie 
prawdopodobnie, zaproszony przez 
niego na wspólne mieszkanie z jego 
rodziną na stale, pozostanie dłużej.

Pierwszą noc w U.S. Ginzburg 
spędził w domu innego dysydenta1, 
Pawła Litvinowa, wnuka byłego so
wieckiego ministra spraw zagranicz
nych, Maxima Litvinowa.

Valentyn Moroz, ukraiński nacjo
nalista, powrócił wczoraj do Nowego 
Yorku z Philadelphii, gdzie brał udział 
w spotkaniu, które było początkowo 
zorganizowane w celu uwolnienia go 
z lagru sowieckiego.

Ukraińskie grupy etniczne witały go 
kwiatami i narodowymi pieśniami.

Moroz, pisarz prześladowany w So
wietach za odwagę mówienia prawdy 
o tamtejszym systemie politycznym 
i walczący o autonomię Ukrainy, 
obchodził wczoraj swoje 43-cie uro
dziny.

Trzeci z przybyłych, Edward Kuź
niecow połączył się ze swoją, nie

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Przewoźnicy 
Metalu 

Kończą Strajk 
Pittsburgh. (UPI) — Wczoraj po' 

raz pierwszy od momentu podpisania 
przez związek kierowców ciężarówek 
kontraktu, przewoźnicy materiałów 
metalowych którzy odmówili powrotu 
do pracy żądając rozpatrywania 
części umowy dotyczącej ich pracy 
wyłącznie przez nich, głosowali za 
ponownym podjęciem obowiązków.

Około 500 członków buntowniczej 
filii 800 “Międzynarodowego Brater
stwa Kierowców” zdecydowało za
kończyć strajk przeciwko firmom 
przewozowym, które po wielodnio
wych negocjacjach z prezesem Fran
kiem E. Fitzsimons podpisały kontrakt 
zapewniający kierowcom wiele spo
śród wysuwanych przez nich żądań.

Kierowcy strajkujący w Canton, 
Ohio podjęli takie samo postanowienie.

Kompanie należące do Krajowego 
Stowarzyszenia Przewoźników Me
talu, które nie wyraziły zgody na 
warunki nowej umowy nadal nie będą 
obsługiwane przez kierowców.

Dzisiaj odbędzie się spotkanie z 
czwartą firmą, zatrudniającą olbrzy
mi procent kierowców, która dotych
czas nie podpisała kontraktu.

Przedstawiciele związku wyrażają 
nadzieję, że i ta kompania ostatecznie 
wyrazi zgodę na stawiane przez nich 
warunki.

Tymczasem poszczególne filie 
związkowe zdecydowały, że powrót 
strajkujących do pracy nastąpi po 
dokładnym przestudiowaniu nowego 
kontraktu.

Niektórzy kierowcy już od dzisiaj 
stopniowo podejmują pracę.

Przewoźnicy metalu walczyli głów
nie o wyższy procent od sumy uszy- 
skiwanej przez firmy transportowe 
za każdy przewieziony ładunek mate
riałów metalowych.

Na Rozkaz Mułly
Teheran (UPI) — Na rozkaz mułły 

Khomeiniego rząd irański zerwał 
stosunki dyplomatyczne z Egiptem, 
na co Egipt odpowiedział analogicz
nym krokiem.

Zespól studentów Northwestern Uni
versity School of Law w Chicago 
w składzie Mark Chudziński, Robert 
Dziubla i Dario Robertson, zdobył 
w ub. sobotę w Washingtonie mi
strzostwo świata w konkursie szkół 
prawa znanym jako Phillip C. Jessup 
International Moot Court.

Chudziński, syn pp. Brunonostwa 
Chudzińskich oraz Dziubla, obaj z 
Chicago, są polskiego pochodzenia.

Zespół Szkoły Prawa Uniwersytetu 
Northwestern zdobył najpierw 10 
marca mistrzostwo regionalne w kon
kursie szkół prawa z terenu środko
wego zachodu, następnie zdobył mi
strzostwo w konkursie ogólnokrajo
wym w dniu 27 kwietnia, zaś w dn. 
28 kwietnia zmierzył się i odniósł 
zwycięstwo w skali międzynarodowej, 
w konkurencji z zespołem szkoły pra
wa z Adelaide, Australia. Australij
ski zespół dotarł do finału w wyniku 
eliminacji regionalnych zespołów w 
skali światowej.

Mistrzowski zespól Chudziński—*

Oszustwa Na Stacjach 
Benzynowych.

Washington (UPI) — Agencja 
Obrony Naturalnego Środowiska za
żądała $159 tysięcy odszkodowania 
od Texaco, Inc., której stacje i dystry
butorzy sprzedawali benzynę zanie
czyszczoną za oczyszczoną z ołowiu.

Stacje, które zostały przychwycone 
na oszustwach znajdują się w Houston, 
San Leonardo, Cal. i w powiecie Ala
meda Cal.

Przedstawiciel Texaco powiedział, 
że kompania nie zdawała sobie spra
wy z działalności odbiorców jej pro
duktów, nie może więc ponosić za to 
odpowiedzialności, ponieważ od mo
mentu załadowania benzyny do sa
mochodów dystrybutorów, odpowie
dzialność za produkt spada na niego 
a następnie na stację, która sprzeda je 
benzynę klientom.

Agencja w dalszym ciągu będzie 
kontynuowała śledztwo. Przedstawi
ciel EPA powiedział, że w wykrytych 
przypadkach właściciele postępowań 
nieuczciwie z chęci osiągnięcia więk
szych zysków a nie jak usiłują się 
tłumaczyć z powodu braku oczyszczo
nej benzyny.

Agencja usiłuje stworzyć specjalne 
oddziały w Washington i Denver, któ
rych zadaniem będzie pilnowanie, 
poszukiwanie i kierowanie wykrytych 
oszustw na terenie całego kraju do 
EPA. Działalność ich skoncentruje się 
na sprzedawcach samochodów, dys
trybutorach benzyny, stacjach benzy
nowych i warsztatach naprawczych.

Bomba w Madrycie
Madryt (UPI) — w przeznaczonym 

na zburzenie domu, sąsiadującym z 
komisariatem policji, wybuchła bom
ba, która spowodowała wylecenie licz
nych szyb. Kilkunastu policjantów 
zostało zranionych odłamkami szkła.

Dziubla—Robertson wygrał ostateczą 
konkurencję zarówno w debacie (oral 
argument), jak i w zaprezentowaniu 
pisemnej argumentacji (brief).

Sędziami końcowej fazy konkursu 
o mistrzostwo świata byli wybitni 
prawnicy, uczestnicy odbywającego 
się równocześnie z konkursem w 
Washingtonie zjazdu American Bar 
Association, International Law Section..

Chicagoskiemu zespołowi z North
western University School of Law, 
w skład którego wchodzili dwaj mło
dzi Amerykanie polskiego pochodze
nia, przekazujemy serdeczne gratu
lacje z racji ich pięknego sukcesu.

VIP Ogłasza 
Bojkot Mięsa

Detroit (UPI) — Pani Beverly 
Ribaudo, mieszkanka przedmieścia 
Detroit, która w latach 1974-75 zorga
nizowała bojkot cukru, a w latach 
1977-78 bojkot kawy, ponownie wzywa 
do podjęcia akcji w celu zatrzymania 
ciągle rosnących cen na mięso.

Już w tej chwili grupa, której 
Ribaudo przewodniczy, wysłała do 
klientów sklepów spożywczych w 25 
stanach, ulotki wzywające do nie ku
powania mięsa i przetworów mięs
nych. W 25 stanach bojkotowanie 
mięsa przewidziane jest na okres 
czasu między 1 a 15 maja, w innych 
od 16 do 31 maja.

W ubiegłych latach klienci proszeni 
o współudział w akcji nie kupowania 
artykułów o “wyśrubowanych” cenach 
doprowadzili do obniżki cen na nie.

Pani Ribaudo ma nadzieję, że i 
tym razem “amerykański klient po- 
każe, że należy się z nim liczyć”.

Grupa organizująca bojkot nazwała 
się “Bardzo ważnymi ludźmi” (Very 
Important People — VIP), którzy 
mogą osiągnąć istotne rezultaty jeśli 
odmówią płacenia zbyt wygórowa
nych cen.

VIP zwróciło się do dużych skle
pów spożywczych o przyłączenie się 
akcji poprzez specjalne zniżki na 
ryby i drób w tym okresie czasu, 
co pozwoli wielu gospodyniom na 
przyrządzanie posiłków bez koniecz
ności używania mięsa.

Dobry Start
Londyn (UPI) — Na wszystkich 

europejskich giełdach walutowych 
tydzień rozpoczął się pod znakiem 
zwyżki kursu dolara. Giełdy w Tokio 
i w Amsterdamie są dziś zamknięte 
z racji świąt narodowych.

Apel Opozycji
Salisbury (UPI) — Przywódca le

galnej opozycji rodezyjskiej Ndaba- 
ningi Sithole, który kiepsko wypadl 
w wyborach, zwrócił się z apelem 
do rządu tymczasowego o przepro
wadzenie dochodzeń w sprawie rzeko
mych “nieprawidłowości.” Zaapelo
wał on także o przełożenie terminu 
Przekazania władzy zwycięskiemu 
biskupowi Abelowi Muzorewa.

Prezydent Carter 
“Architekt Pokoju”
Tel Aviv (UPI) — “To Pan jest 

architektem tego gmachu pokoju 
na Bliskim Wschodzie, pod który 
kamień węgielny położył Egipt i 
Izrael . . . Jestem przekonany, że 
nie ma na świecie człowieka bardziej 
zasługującego na Nagrodę Pokojo
wą Nobla w 1979 roku niż prezy
dent Stanów Zjednoczonych — 
Jimmy Carter” — napisał w liście 
do prezydenta Cartera premier 
izraelski Menachem Begin.

Szef rządu izraelskiego powia
domił prezydenta, że zgłosił jego 
kandydaturę do tej Nagrody nor
weskiemu komitetowi parlamen
tarnemu, który o jej przyznaniu 
decyduje.

Strażnicy 
Więzień 

Na Strajku 
Albany, N.Y. (UPI) — Mimo, że 

związek strażników więzień jest ka
rany $300 tysiącami grzywny za każ
dy dzień strajku, strażnicy głosowali 
za dalszym kontynuowaniem go w 33 
stanowych zakładach karnych.

Sędzia stanowego sądu najwyższe
go, Edward Conway nałoży) na zwią
zek najwyższą w dotychczasowej hi
storii grzywnę $450 tysięcy plus $300 
tysięcy za każdy dzień nieobecności 
strażników w pracy.

Tymczasem dyrektor związku, Hol
lis Chase został ukarany grzywną 
w wysokości $250 i 30-dniowym wię
zieniem.

Chase, mimo tymczasowego odro
czenia wyroku, postanowił pójść do 
więzienia tak samo jak wielu innych 
członków związku, przed tym zwró
cił się do strażników z prośbą o kon
tynuowanie strajku.

Dzisiaj ogólna wysokość grzywny 
nałożonej na związek wyniesie $1.5 
miliona.

Sędzia Conway powiedział, że w 
przypadku rozpoczęcia pracy kara 
zostanie zmniejszona do $100 tysięcy. 

Podczas czwartego dnia posiedzeń 
sąd uznał Chase’a i innych przedsta
wicieli związku winnymi zlekceważe
nia wydanego 18 kwietnia — dniu roz
poczęcia strajku, nakazu powrotu do 
pracy.

Stanowe prawo Taylor’a zabrania 
osobom zatrudnionym przez instytu
cje publiczne wychodznia na strajk. 

Zapytany o opinię gubernator Hugh 
Carey powiedział, że zgodnie z tym 
prawem związek nie może nic zyskać 
natomiast może stracić fundusze prze
znaczone na inne wydatki, płacąc 
grzywny sądowe za przeciwstawianie 
się zarządzeniom. Dotychczas więzie
nia są strzeżone przez oddziały Gwar
dii Narodowej, nie zanotowano żad
nych większych rozruchów wśród 
przebywających w nich przestępców.

Zginęli Unikając 
Zderzenia 

z Budynkiem Szkolnym 
Lealholm, England (UPI) — 2-oso- 

bowa załoga myśliwca amerykańskich 
sił powietrznych zginęła w wypadku, 
który miał miejsce w Lealholm.

Samolot, podczas niskich lotow tre
ningowych znalazł się w odległości 
30 yardów od budynku szkolnego, wy
pełnionego odbywającymi zajęcia 
dziećmi. Załoga podjęła próby unik
nięcia uderzenia komina co mogłoby 
doprowadzić do katastrofy. Pilot skie
rował samolot na pobliski żywopłot.

»
Płonące odpadki maszyny znalezio

no rozrzucone w promeniu pół mili 
od miejsca wypadku.

Ciała majora Donalda L. Schuyer 
i porucznika Thomas’a D. Wheeler 
zidentyfikowano po kilku godzinach 
poszukiwań. Obaj odbywali służbę w 
trzeciej dywizji amerykańskich sił 
powietrznych w bazie Królewskich Sil 
Powietrznych w Alconbury.

Została 
Przywrócona 
w Izraelu
Zasada “Oko Za Oko” 
Przybrała Kształt 
Prawny

Jerozolima (CT) — Rząd izraelski 
zdecydował wczoraj przywrócić karę 
śmierci i zlecił prokuraturze, aby do
magała się tej kary dla tych terro
rystów, którzy dopuścili się “nieludz
kiego okrucieństwa”. Oznacza to, że 
zasada “oko za oko” przybrała kształt 
prawny, stając się ustawą.

Kara śmierci istniała w izraelskim 
wymiarze sprawiedliwości od chwili 
zakończenia brytyjskich władzy man
datowej w Palestynie aż do roku 1967 
kiedy to zniesiona została mocą 
dekretu.

Sądy wojskowe wydawały wpraw
dzie wyroki śmierci, ale z reguły 
zamieniano je na kary wieloletniego 
więzienia.

Parlament izraelski (Knesset) ode
brał sądom cywilnym prawo wyda- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Prokurator Iranu 
w Walce 

z Bezprawiem
Teheran. (UPI) — Irański proku

rator generalny, w walce z bezpra
wiem tzw. “komitetów rewolucyj
nych", zabronił tym komitetom mie
szania się w rządowy wymiar spra
wiedliwości i orzekł kategorycznie, że 
sędziowie sądów państwowych chro
nieni są immutetem i że wszelkie 
przeciwko nim zastrzeżenia czy skar
gi muszą być kierowane wprost do 
prokuratury.

Jest to wyraźne dążenie do ukró
cenia bezprawia “komitetów rewolu
cyjnych”, które stały się oczywistym 
wyzwaniem dla wojska, policji i wszel
kich sądów państwowych.

Mulła Khomeini — po lutowym zwy
cięstwie islamskiej rewolucji — za
twierdził 14 głównych “komitetów re
wolucyjnych”, ale wkrótce potem ich 
liczba samoistnie wzrosła do 1,500.

Rząd podjął też kroki, zmierzające 
do uzdrowienia sytuacji gospodarczo- 
rynkowej.

Mianowicie wicepremier i główny 
rzecznik rządu Abbas Amir Entezam 
zapowiedział zmniejszenie sił zbroj
nych ponieważ “utrzymanie ich w 
obecnym rozmiarach — z punktu wi
dzenia wynagrodzeń i żołdów — sta
nowi poważny ciężar”, a Hassan Na- 
zih, prezes państwowej kompanii 
naftowej, sygnalizował wprowadzenie 
dodatkowej premii eksportowej do 
irańskiej ropy, aby “dotrzymać kro
ki światowej spirali inflacyjnej”.

Ponadto w Iranie przybiera na 
sile kampania zwolenników anulowa
nia wszelkich umów wojskowych z 
państwami zachodnimi. Nowy amba
sador irański we Francji Amir Alai 
powiedział, że Iran “tak długo nie 
będzie mógł nazwać się niepodległym, 
jak długo wszystkie umowy wojskowe 
nie będą anulowane”.

Stan Pogotowia
Bangkok (UPI) — Tajlandzkie siły 

zbrojne, stacjonowane wzdłuż grani
cy z Kambodżą, pozostawione zostały 
w stan pełnego pogotowia po oświad
czeniu premiera Kriangsaka Choma- 
nana, że Tajlandia “odpowie odwe
tem” na każde naruszenie jej tery
torium przez “obce siły zbrojne.”

Premier nie sprecyzował o jakie 
to “obce sił zbrojne” chodzi, ale w 
środowisku obserwatorów politycz
nych dominuje przekonanie, że miał 
on na myśli wojska wietnamskie, 
które mogą wejść na terytorium 
Tajlandii w pogoni za oddziałami 
Khmer Rouge.

Premier zaapelował do społeczeń
stwa o zachowanie spokoju i wiary w 
tajlandzkie siły zbrojne.
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Dzień Dobry Dzieci!
Legenda Kaszubska

Nadbrzeżne krainy Morza Bałtyckiego na zachód od Wisły zamieszkują 
do dawna Kaszubi. Z Kaszubami spokrewnieni są słowińcy zamieszkujący 
okolice nad jeziorami Gardno i Łebsko.

Kaszubi mówią swoistą gwarą przypominającą język dawnych słowian 
nadbałtyckich.

W czasie zaborów Kaszubi nie dali się zniemczyć, przetrwali wszystkie 
prześladowania, a swe związanie z Polską wyrażają w hymnie kaszubskim 

“Nie ma Kaszub bez Polonii
a bez Kaszub Polści...”

Kiedyś zamieszkiwali Kaszubi całe Pomorze aż po Odrę. Dziś skupieni są 
na terenie trzech województw: gdańskiego, bydgoskiego i koszalińskiego.

Najbardziej kaszubskimi miastami są: Kościerzyna, Kartuzy, Wejherowo 
i Puck.

Kaszubi zajmują się robołówstwem, rolnictwem i pracą leśną.
Z ziemią kaszubską wiążą się legendy, podobnie jak i z innymi regionami 

czy też miastami Polski.
Jest taka legenda, że gdy Bóg stworzył świat i po tych trudach odpoczywał 

przyszło do niego Miłosierdzie i prosiło, aby Stwórca środkową część Kaszub 
pełną piasków i kamieni uczynił urodzajną.

Ulitował się Bóg i rzucił na tę najbiedniejszą krainę urodzajne ziarno.
Tak powstał najpiękniejszy zakątek ziemi pomorskiej.
Inna legenda głosi, że w okolicy miasta Chmielna znajdował się gród 

księżniczki Damroki. Na gród księżniczki napad! rycerz-zbójca, który porwał 
ją i uwięził w wieży swojego zamku. Tymczasem jej wierna służba, zesłała 
tajemną wiedzą straszliwą, burzę. Wśród gromów i błysków piorunów nadle
ciały do wieży dwa białe łabędzie i zabrały księżniczkę do jej zamku.

Natomiast siedzibę rycęrza-zbójnika zniszczył ogniem i mieczem ojciec 
Damroki, książą Świętopełk.

Po zajęciu Pomorza przez Krzyżaków zamek został rozebrany.
Według legendy, po zlikwidowaniu zamku złote drzwi i dzwony z zamkowej 

kaolicv zapadły się w jezioro Białe.
Można przemierzać Kaszuby wzdłuż i wszerz i ludzie mogą opowiadać 

miejscowe ciekawe legendy.
Kaszubi kochają swą ziemię i są do niej bardzo silnie przywiązani.
Jest wiele ciekawych opowiadań o kaszubach i ich życiu.

Zagadki:
1. Jaka to pora roku 

rozrzuca zieleń wokół, 
kaczeńce złoci na łąkach 
i słucha pieśni skowronka.

2. Srebrne futra mają wiosną
i na każdej wierzbie rosną.

3. Podczas deszczu — jedne grzyby 
wyrastają w lesie: 
inne — ludziom nad głowami 
każdy grzyb swój niesie. ,

4. Kropla, błyszcząca, słona.
Ból, żal czy złość ją rodzi.
I z serdecznego śmiechu 
też czasami pochodzi.

Życie Uczonego
Trudne jest życie wielkiego uczonego, ale wspaniałe. Życie takie jest jak 

bajka, jak dziwna bajka, jak najpiękniejsza z bajek.
Francuski chemik-profesor uniwersytetu Sorbony Pasteur powiedział, że 

gdy wściekły pies ugryzie człowieka, to ukąszonemu trzeba 14 razy zastrzyknąć 
pod skórę mózg wściekłego królika a wtedy uratuje się go przed zachorowaniem 
na wściekliznę.

Oskarżono go: Jesteś pan trucicielem, mordercą.
Odpowiedział: Nie jestem mordercą. Umiem leczyć wściekliznę.
I naprawdę umiał.
Zwyciężył.
Robił próby. Dawał dowody prawdy. Pierwszym człowiekiem, którego 

uratowano od wścieklizny, był mały Alzatczyk imieniem Józiu. Profesor 
Pasteur zrobił swoją próbę i uratował go.

Pewnego dnia Józio szedł do szkoły i pokąsał go wściekły pies. Matka 
przywiozła go do Pasteura i błagała o ratunek. Przez 30 dni Józio był w leczeniu.

Przez trzydzieści nocy nie spał Pasteur. Udało się. Profesor Pasteur 
ocalił małego rodaka. Naśtępnym przypadkiem uratowania, przywrócenia 
do zdrowia był chłopiec-bohater, którego pogryzł wściekły pies, gdy bronił 
gromadkę dzieci przed tym psem.

Z Ameryki przywieziono czworo dzieci i te wróciły zdrowe po wyleczeniu. 
Z dalekiej Rosji, przywieziono szesnastu chłopców. Pasteur ich wyleczył. 
Wiele setek ludzi Pasteur szczepił. Już teraz można nie bać się wściekłego 

psa, ani człowieka, którego pies pokąsał.
, Dzięki temu wielkiemu człowiekowi, który poświęcał noce nad odkryciem 

i .wynalazkiem leku jesteśmy ocaleni przed skutkami ukąszenia.
i Tak więc życie wielkich ludzi jest jak bajka, ale trudna bajka.

Kołysanka
Dawno już ucichł
złoty kogucik
i królik biały kwiatów nie depcze,
Ogromna Wisła
pod niebo wyszła
z gwiazdami szepcze...

Gliniany konik 
wszedł na wazonik, 
by się spokojnie zdrzemnąć do świtu.

Synku maluśki,
do swej poduszki
i ty się przytul...

Rozwiązanie z 23 kwietnie: kogut, papuga, nuty.
Rozwiązania z 30 kwietnia należy przesłać 1823 S. 49th Ave., Cicero, II60650. 

Opracowała: J. Trojanowska

Znów Pierwszym Był Polak
Pod nazwą “Balet jutro” (Le Ballet

pour Demain) od dziesięciu lat odbywa 
się rokrocznie konkurs dla młodych 
tancerzy w miejscowości Bagnolet, 
pod Paryżem. Udział w konkursie 
mogą brać zawodowcy i amatorzy.

Chodzi o wyłowienie prawdziwych 
talentów choreograficznych, każdy 
bowiem tancerz ma przedstawić kom
pozycje własnego pomysłu.

W tym roku zgłosiło się 120 osób, 
przeważnie z Francji. Ogólnie biorąc 
poziom był niski, do zawodów do
puszczono 53 osoby z kategorii zawo
dowej i 18 z grupy amatorskiej.

W tej ostatniej pierwszą nagrodę 
otrzymał Polak, Jerzy Maria Birczyń
ski z Krakowa, za wykonanie kom
pozycji tanecznej “Largetto” do 
muzyki Chopina.

Kronika Harcerska
“Do Dziecka Swego Mów Po Polsku 

i Przekaz Mu Polskie Tradycje”
Dzień pierwszej polskiej konstytucji, 

wielkie wydarzenie w życiu narodu, 
przetrwało w pamięci Polaków 123 
lata niewoli porozbiorowej, prześla
dowania, więzienia i zsyłki na Sybir 
i pozwoliło przechować świadomość 
narodową, która dziś jest żywa wśród 
Polaków. Pamięć Konstytucji prze
żyła również wśród tych, którzy wę
drowali za chlebem po całym świecie.

Zawędrowała i do Stanów Zjedno
czonych i do Chicago. Tu Związek 
Narodowy Polski podjął myśl uczcze
nia tego doniosłego wydarzenia w co
rocznych obchodach w rocznicę 
uchwalenia Konstytucji.

Parada majowa — w której Har
cerstwo nasze bierze udział po raz 
29 — jest demonstracją siły Polonii. 
Parada ta jest niewątpliwie jedną 
z najokazalszych, najbardziej mie
niącą się całą gamą barw i . . . naj
młodszą. Tyle młodzieży nie spoty
kamy na żadnej z parad grup etnicz
nych. Młodzież szkół polskich, hufce 
harcerskie i młodzież podhalańska 
to trzon parady. Z dumą patrzymy 
na naszą przyszłość i gwarancję życia 
Polonii.

Młodość — to siła, to prężność. To 
mierzenie sił na zamiary. To moc, 
która pozwoli przełamać wszelkie 
przeszkody, to zwycięstwo szlachet
ności i prawdy.

Mówiąc o udziale młodzieży w pa
radzie warto wspomnieć, że niegdyś 
w latach 1936, -37, -38 bywało po~ 6 
do 7 tysięcy maszerujących harcerzy. 
Szkoda, że gdzieś “rozsypali się” i że 
nawet pamięć o tym zrywie zaginęła. 
Ogromna szkoda.

Niegdyś ochody 3 Maja łączyły się 
z darem na młodzież, darem na Ma
cierz Szkolną. Czy nie warto odro
dzić tę myśl?

* * ♦
Informacje dla młodzieży harcer

skiej i jej Rodziców:
— Parada odbędzie się w sobotę, 

5 maja — początek godz. 12.
— Przemarsz po ul. Clark. Zbiórka 

Hufców na Wacker Drive godz. 11:45 
punktualnie.

— Harcerstwo maszeruje w II Dy
wizji. — Zakończenie przy ul. 
Congress.

Apelujemy do całej młodzieży i jej 
Rodziców o masowy udział i wzorowe 
przepisowe letnie umundurowanie.

W wypadku zimnej pogody koniecz
nie pod mundurki nałożyć sweterki.
Maj w Harcerskiej Tradycji

Harcerski maj — podobnie jak nie
gdyś w Polsce — rozpoczynamy 
udziałem całości harcerstwa w para
dzie 3-majowej. To jakby przegląd 
postawy i siły każdej jednostki, huf
ców zuchów, harcerek, harcerzy i 
kręgu starszoharcerskiego. Przegląd 
ten ocenia społeczeństwo. Każdy, kto 
ma mundur i czuje się harcerzem, 
dołącza do szeregów.

Maj — miesiąc Matki Bożej, Kró
lowej Korony Polskiej — wiązał się 
niegdyś z masowym naszym udziałem 
w nabożeństwach majowych. Tutaj 
duże rozproszenie rodzin, zapomnie-

Eksplozja Samolotu
La Paz, Boliwia. (UPI) — Sześć 

osób zginęło a dwie odniosły poważ
ne obrażenia, kiedy samolot sil po
wietrznych Boliwii eksplodował na 
pasie startowym na międzynarodo
wym porcie lotniczym El Alto w La 
Paz.

Śmigło samolotu nagle objęły pło
mienie.

Samolot wybuchł tuż przed plano
wanym startem.

Święcone B. Żołnierzy 
1. Pol. Dyw. Pancernej
Święcone Stow. b. Żołnierzy 1. Pol. 

Dyw. Pancernej odbędzie się w sobo
tę, 12 maja, w Lusaka Mission, 6965 
W. Belmont Ave., Chicago, o 7 wiecz.

Planujemy doskonały bufet, smacz
ny obfity (zorganizowany przez panie 
z Dywizyjnej Rodziny Wojskowej) — 
bar do pomocy bufetowi. Program 
okolicznościowy w wykonaniu: uta
lentowanej pary młodych pianistów: 
Ady i Lucjana Cichych.

Następnie wystąpi utalentowana ar
tystka dramatyczna Wanda Zbie- 
rzowska-Frydrych z własnym reper
tuarem. Po uroczystości doskonała 
muzyka rozrywkowa i taneczna pod 
nadzorem Henryka Bieniaka. Oprócz 
tego wiele ciekawych niespodzianek. 
Donacja: $5 od osoby.

Wcześniejsze zgłoszenia na adres 
Stowarzyszenia lub telef. 286-8583. — 
Józef A. Lubecki, prezes; Władysław 
Lis, sekretarz.

nie o pewnych naszych tradycjach 
utrudnia utrzymanie dawnego zwy
czaju. Czy jednak nie warto podjąć 
myśl wskrzeszenia tradycji?

Maj to początek wycieczek zastę
pów i drużyn, okres biegów harcer
skich i prób na stopnie. Harcerza jak 
wilka . . . natura ciągnie do lasu. 
Ekipy kwatermistrzowskie drużyn i 
hufców wyprawiają się do Ośrodka 
Harcerskiego na poszukiwanie najlep
szych obozowisk. Choć to okres 
egzaminów, to jednak harcerze po
trafią “wygospodarować” czas na 
spotkanianie z przyrodą. Zuchy witały 
wiosnę swą zabawą “Idzie Wiosna”.

Kronika Harcerska oczekuje od 
“pierwszych jaskółek” odwiedzają
cych przyrodę ciekawych opisów.

Przypomnienie
Rodzicom i przyjaciołom naszym 

przypominamy, że 15 maja w dniu 
“benefit day”, przeznaczonym przez 
“Dominiek” dla Harcerstwa, czyniąc 
zakupy i oddając kupon pomagamy 
zespołowi “Lechitów” w ich udziale 
w festiwalu zespołów tanecznych.

Dary

Państwo Michejdowie opuszczając 
Chicago ofiarowali szereg warto
ściowych przedmiotów (fanty) oraz 
maszynę do pisania.

Lilien Piotrowska ofiarowała $25.00 
z przeznaczeniem na szkolenie.

Jeszcze o Sejmie 
Zjednoczonych Polek
W komunikacie z wyborów zarządu 

Zjednoczonych Polek w Ameryce 
znalazły się przykre pomyłki. Sekre 
tarką jest Maria Kulma (a nie Kul- 
mar, jak podaliśmy mylnie), a dyrek
torką jest Irena Piotrowska a nie 
Piwowarska. Jest to jeszcze jeden 
więcej dowód, że przyjmowanie ko
munikatów przez telefon stwarza nie
bezpieczeństwo przekręceń, szczegól
nie nazwisk. Za niedokładności ser
decznie przepraszamy Zjednoczone 
Polki i naszych Czytelników.

Pragniemy również dodać, że wice
prezeska Aniela Suder jest z urzędu 
prezeską Wydziału Dobroczynności. 
Wśród składających życzenia była 
również dyrektorka Macierzy Pol
skiej, Helena Kulak.

Easy-Two Parts!
Printed Pattern

8-20

I 1
I I 
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Just two main pattern parts— 
stitch up this sundress-jumper 
to wear and enjoy now and now 
on! Pick a pretty, thrifty cotton
fight inflation, save $$$!

Printed Pattern 4543: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 
20. Size 12 (bust 34) takes 
2 3/8 yards 45-inch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 40< 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

CHANGE! The big fashion 
changes are in our NEW SPRING
SUMMER PATTERN CATALOG 
Dresses, tops, skirts, pants, vests, 
jackets plus $1.50 free pattern 
coupon. Send 751 for Catalog.
130-Sweaters-Sizes 38-56 $1.50 
129-Quick/Easy Transfers $1.50 
128-Patchwork Quilts . $1.50 
127-Afghans 'n' Doilies $1.50

Henryk Sienkiewicz

Potop (III)
120 (Ciąg Dalszy)

Anusia, dostawszy w darze od Jura lekką szabelkę prze
wiesiła ją mężnie przez siebie na jedwabnych rapciach i w 
kołpaczku nałożonym z fantazją na głowę oganiała, niby jaki 
rotmistrz, chorągiew. Bawił ją pochód i szable błyszczące w 
słońcu, i rozkładane nocą ogniska. Zachwycali się nią wielce 
młodzi oficerowie i żołnierze, a ona strzygła oczyma na 
wszystkie strony, rozpuszczała w pochodzie warkocze po to, by 
je po trzy razy na dzień zaplatać nad brzegami jasnych 
strumieni, które zastępowały jej zwierciadło. Mówiła często, że 
chce widzieć bitwę, aby dać przykład męstwa, ale w rzeczy 
samej wcale nie pragnęła bitwy; chciała tylko pogrążyć serca 
wszystkich młodych wojowników, jakoż i pogrążyła ich liczbę 
niepomierną.

Oleńka także jakoby na nowo odżyła po opuszczeniu 
Taurogów. Tam zabijała ją niepewność losu i ciągła obawa, 
teraz czuła się bezpieczniejszą w głębinach leśnych. Zdrowe 
powietrze wracało jej siły. Widok żołnierstwa, broni, ruch i 
gwar obozowy działały jak balsam na zmęczoną jej duszę. I 
jej również sprawiał przyjemność pochód wojsk, a możliwe 
niebezpieczeństwa nie przestraszały bynajmniej, bo przecie 
rycerska krew płynęła w jej żyłach. Mniej okazując się 
żołnierzom, nie pozwalając sobie buszować na podjezdku 
przed szeregami, mniej też ściągała na się oczu. Ale natomiast 
otaczał ją szacunek powszechny.

Uśmiechały się wąsate twarze żołnierskie na widok Anusi, 
a odkrywały się głowy, gdy Oleńka zbliżała się do ognisk. 
Szacunek ów zmienił się później w uwielbienie. Nie było też 
bez tego, by jakie serce nie zabiło dla niej w młodej piersi, 
jeno że oczy nie śmiały na nią patrzeć tak wprost, jak na ową 
czarnuszkę-Ukrainkę.

Szli lasami, zaroślami, często wysyłając przed sobą zwiady, 
i aż dopiero siędmego dnia przybyli późną już nocą do Lubicza, 
który leżał na skraju laudańskiej okolicy, stanowiąc jakoby 
wrota do niej. Konie tak były dnia tego zmęczone, że mimo 
przedstawień Oleńki niepodobna było ruszyć dalej, więc miecznik 
zakazał dziewczynie wydziwiać i roztasował partię na nocleg. 
Sam z pannami stanął we dworze, bo i czas był mglisty, a 
chłodny bardzo. Dziwnym trafem dwór nie był spalony. Nie
przyjaciel oszczędził go prawdopodobnie z poleceń księcia 
Janusza Radziwiłła, dlatego że był Kmicicowy, a chociaż 
później książę dowiedział się o odstępstwie pana Andrzeja, 
zapomniał lub nie miał czasu wydać nowych rozkazów. Pow
stańcy uważali całą majętność za billewiczowską własność, 
grasanci nie śmieli rabować pod bokiem Laudy. Więc nie zmie
niło się w nim nic. Oleńka wchodziła ze strasznym uczuciem 
bólu i goryczy pod ten dach. Znała tu każdy kąt, lecz niemal z 
każdym łączyło się jakoweś wspomnienie Kmicicowego wy
stępku. Oto przed nią sala jadalna, ubrana .w konterfekty 
Biliewiczów i w czaszki leśnego zwierza. Potrzaskane kulami 
czaszki są jeszcze na gwoździach, pochlastane szablami portrety 
spoglądają surowo ze ścian, jakoby chciały mówić: “Patrz, 
dziewczyno, patrz, nasza wnuczko, to on świętokradzką ręką 
pociął wizerunki naszych ziemskich postaci, dawno spoczywa
jących już w grobach!” .

Oleńka czuła, że oczu nie zmruży w tym domu splamionym. 
Zdało jej się, że w ciemnych kątach komnat snują się jeszcze 
widma strasznych kompanionów, buchające ogniem z nozdrzy. 
I jakże prędko przechodził ten człowiek, tak przez nią kochany, 
od swawoli do występku, od występku do coraz większych 
zbrodni, od porąbania wizerunków do rozpusty, do spalenia 
Upity i Wołmontowicz, do porwania jej samej z Wodoktów, 
dalej do służby radziwiłłowskiej, do zdrady, ukoronowanej 
obietnicą podniesienia ręki na króla, na ojca całej Rzeczypo
spolitej. ..

Noc biegła, a sen nie chwytał się powiek nieszczęsnej 
Oleńki. Wszystkie rany duszy odnowiły się w niej i poczęły 
piec boleśnie. Wstyd na nowo palił jej policzki; oczy nie roniły 
w tej chwili łez, ale serce ogarniała taka żałość niezmierna, 
że nie mogąca się w tym biednym sercu pomieścić. ..

Żałość za czym? Za tym, co by być mogło, gdyby on był 
inny, gdyby przy swych narowach, dzikości i swawoli choć 
serce przynajmniej miał uczciwe, gdyby wreszcie miał choć 
miarę w zbrodni, gdyby istniała jakaś granica, przez którą by 
przejść nie był zdolen. Przecie jej serce przebaczyłoby tak 
wiele...

Spostrzegła mękę towarzyszki Anusia i dorozumiała się 
powodu, bo jej poprzednio już całą historię stary miecznik 
wyśpiewał, więc mając serce dobre, podeszła ku pannie Bille- 
wiczównie i zarzuciwszy jej ręce na szyję, rzekła

— Oleńka! ty w tym domu od boleści się wijesz. . . 
Oleńka z początku nie chciała nic mówić, jeno poczęła 

się trząść całym ciałem jako osinowy liść, a w końcu płacz 
straszny, rozpaczliwy wyrwał się z jej piersi. Chwyciwszy 
konwulsyjnie rękę Anusi, głowę swą jasną wsparła na jej 
ramieniu i łkanie targało nią jak wicher krzewem.

Anusia długo czekać musiała, zanim przeszło, wreszcie gdy 
Oleńka uspokoiła się nieco, ozwała się po cichu:

— Oleńka, módlmy się za niego...
A tamta obu rękoma zakryła oczy.
— Nie... mogę!...— rzekła z wysileniem.
I po chwili zagarniając gorączkowo w tył włosy, które 

opadły jej na skronie, poczęła mówić zdyszanym głosem:
— Widzisz... nie mogę..t Ty szczęśliwa!... Twój Babinicz 

zacny, sławny... przed Bogiem... i ojczyzną... Ty szczęśliwa! 
Mnie się nie wolno nawet modlić... Tu wszędy krew ludzka. . . 
zgliszcza! Żeby choć ojczyzny nie zdradził! żeby się króla 
sprzedać nie podjął!... Ja poprzednio już wszystko przebaczy
łam. . .wKiejdanach.. .bommyślała... bo miłowałam go... 
z całego serca!... Ale teraz nie mogę... O Boże miłosierny! 
nie mogę!... Chciałabym sama nie żyć... i żeby on już nie żył!

Na to Anusia:
— Za każdą duszę modlić się wolno, bo Bóg miłosierniejszy 

od ludzi i przyczyny wie, których ludzie często nie wiedzą.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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0 Pełne Współdziałanie Polonii 
w Wysiłkach Kulturalnych 

Inicjatywa Rady Polsko-Amerykańskich 
Klubów Kulturalnych

Znana z angielskiego skrótu jako 
“ACPCC”, Amerykańska Rada Pol
sko-Amerykańskich Klubów Kultural
nych, zrzeszająca 33 kulturalne orga
nizacje działające w 18 stanach, wy
stąpiła niedawno z bardzo ciekawą 
inicjatywą.

Obserwując procesy zachodzące w 
naszej grupie etnicznej, a w szczegól
ności odradzanie się wśród młodszego 
polkolenia polsko-amerykańskiego 
świadomości swego pochodzenia i łą
czącym się z tym zainteresowaniem 
“dziedzictwem” kulturalnym, Rada 
koncentruje swoje wysiłki na tym

Spotkanie Koleżeńskie
Tadeusz Borek z Chicago chciałb\ 

spotkać się z kolegami, którzy z nu 
ukończyli Akademię Związkową (obt 
cnie Kolegium Związkowe) w Cam
bridge Springs, Pa. Okazją do spot
kania może być zakończenie roku aka
demickiego, 19 maja br. Borek pro
ponuje “graduantom” z 1929 r., by 
przybyli na zakończenie roku w maju 
i spędzili razem dwa dni w Cam
bridge Springs, wspominając “dawne 
dobre czasy” młodości.

Zebranie Klubu 
Ziemi Rzeszowskiej

Klub Ziemi Rzeszowskiej w Chica
go zawiadamia, że w niedzielę, 6 ma
ja, o 2:30 po pół., w lokalu “New 
Polonia Club”, 6103 W. Belmont Ave., 
odbędzie się miesięczne zebranie.

Prosimy wszystkich członków o 
punktualne przybycie, — A. Ocytko, 
prezes; H. Dudzic, sekr. prot.

Chcą Korespondować
Bernadeta Grzędzicka, lat 22, chce 

nawiązać korespondencję z rówieśni
kami. Jej adres: Lubień, 83-133 Gór
na Grupa, woj. Bydgoszcz, Polska

Z prośbą o pomoc w nawiązaniu 
korespondencji zwrócił się też Ry
szard Baran. Jego adres: 58-533 My
słakowice, ul. Jeleniogórska 21 m 2, 
woj. Jeleniogórskie, Polska.

Badania Łowisk. 
Afrykańskich

Polski rybacki statek naukowo- 
badawczy “Wieczno” podjął na zle
cenie Międzynarodowej Organizacji 
Rybackiej Południowo-Wschodniego 
Atlantyku prace badawcze na łowi
skach afrykańskich.

Badania te dotyczą oceny i rozmie
szczenia tak zwanej młodzieży rybnej
— co umożliwi lepsze określenie mo
żliwości połowowych, ich zakresu i 
wielkości.

“Wieczno” prowadzić będzie wspól
nie z naukowcami z Senegalu odpo
wiednie prace badawcze na łowiskach 
senegalskich.

Następnie statek uda się na łowiska 
Georges Bank, gdzie prowadzić będzie
— również w ramach międzynarodo
wych porozumień, badania dotyczące 
zasobów niektórych gatunków ryb. 

właśnie odcinku naszego życia spo
łecznego.

Statystyki zorganizowanej Polonii 
wykazujące, że blisko 90% Amery
kanów polskiego pochodzenia chodzi 
luzem, muszą budzić poważną troskę 
o przyszłość naszego stanu posiadania 
i rolę, jaką będziemy odgrywać w tym 
kraju. Pytanie, jakie jest wałkowane 
na wszystkich naszych zjazdach, ze
braniach i konferencjach — co zrobić, 
żeby wciągnąć więcej współrodaków 
do naszych organizacji i instytucji 
polonijnych — nie znalazło dotąd peł
nej odpowiedzi. Nie dziwimy się, po
nieważ trudno ją znaleźć. Musimy 
jednał; jej szukać.

ACPCC podjęła niedawno inicjatywę 
z-, ,ania ogólno-krajowej konferencji, 
która by do głębi przedyskutowała 
całokształt naszych wysiłków kultu
ralnych oraz zastanowiła się nad moż
liwościami większej koordynacji po
dejmowanych indywidualnie wysił
ków; podjęcia nowych inicjatyw w 
skali ogólno-krajowej; ustalenia pri
orities; lepszego wykorzystania pol
sko-amerykańskich intelektualistów i 
naukowców; pozyskania większej licz
by młodzieży dla akcji kulturalnych; 
zmobilizowania niezbędnych środków 
na inicjatywy ogólnokrajowe, etc.

Jako krok wstępny do zwołania ogól
no-krajowej konferencji, ACPCC za
proponowała spotkanie na terenie. 
Waszyngtonu przedstawicieli Kongre
su Polonii Amerykańskiej, Fundacji 
Kościuszkowskiej, Instytutu Nauko
wego w New Yorku oraz Polsko-Ame
rykańskiego Stowarzyszenia Histo
rycznego, celem szczegółowego prze
dyskutowania celowości proponowanej 
konferencji, jej programu, miejsca i 
daty. ' - ’ •

ACPCC ze swej strony podjęło się 
przygotowania niezbędnej dokumen
tacji oraz zajęcia się stroną technicz
ną spotkania. Warto nadmienić, że 
wszystkie wyżej wymienione organi
zacje i instytucje odniosły się., przy
chylnie do inicjatywy ACPĆi, Pierw
sze spotkanie przedstawicieli przewi
dziane jest na 12-maja.

Pracami przygotowawczymi kieruje 
specjalnie wyłoniony przez ACPCC 
Komitet w składzie: Alfred F. Boche
nek, przewodniczący, Waszyngton; St. 
Ciesielski i St. Mostwin, Baltimore; 
ST. Kreft, Philadelphia; Mary Flana
gan i W. Zachariasiewicz, Waszyng
ton; i Hanna Cl rypińska, prezes, 
ACPCC, Dętroi'

Na,. 'V ■ nieżbędnych wydatków, 
związanych z wstępną konferencją 
porozumiewawczą w Waszyngtonie 
ofiarę w wysokości $500 złożyła człon
kini dyrekcji ACPCC, Lottie Gwiazda 
z Philadelphia Wspierając pożyteczną 
inicjatywę ACPCC p. Gwiazda oświad
czyła, że pragnie w ten sposób uczcić 
pamięć jej zmarłego męża ś.p. Adama 
A. Gwiazdy, któremu przyszłość Po
lonii Amerykańskiej, a zwłaszcza na
szego młodszego pokolenia leżała zaw
sze głęboko na sercu.

Walter Zachariasiewicz

SEATLE. — Chiński okręt, który jako pierwszy po trzydzie
stu latach przypłynął do portu amerykańskiego żabi erze ze 
Stanów Zjednoczonych 30,000 ton ziarna. (UPI)

KAZACHSTAN. — Załoga pojazdu kosmicznego Sojusz 33 — 
Rosjanin Nikołaj Rukawisznikow i Bułgar Georgi Iwanow — 
krótko po lądowaniu. (UPI)

Wanda Strzałkowska

PCK — Ratunek,
Pomoc, Nadzieja

Już 60 lat działa Polski Czerwony 
Krzyż. Szczególnie piękne karty swej 
historii zapisało to stowarzyszenie 
podczas II wojny światowej i w pierw
szych latach powojennych. Niosło po
moc, pomagało odnajdywać najbliż
szych, łagodziło cierpienia.

Już w czasie okupacji, w łatach 
1939-1945, Polski Czerwony Krzyż za
czął gromadzić archiwum, które 
miało odegrać tak wielką rolę po 
wojnie w odnajdywaniu najbliższych, 
w Kraju i w świecie. To archiwum, 
stale uzupełniane, rozrosło się w wielo
milionową kartotekę ludzkich losów, 
stanowiącą podstawę działalności 
Biura Informacji PCK. Jeszcze dzi

siaj, w każdej chwili, służy ono fak
tami. Bo jeszcze dzisiaj — bywa — 
ktoś pyta o krewnych.

PCK wciągnął do swoich kartotek 
nazwiska jeńców wojennych w ofla- 
lagach, sporządzał listy więźniów zsy
łanych do obozów koncentracyjnych. 
Notował nazwiska osób wywożonych 
na przymusowe roboty do Niemiec. 
Przezornie zapisywano imiona i oko
liczności, w jakich zabierano dzieci 
rodzicom oraz z sierocińców, aby to 
młode polskie pokolenie wychować na 
Niemców i chwalę hitleryzmu. Już 
wtedy, w 1946 r., PCK dysponował 
też 5 tys. meldunków o kilkunasto
letnich polskich dzieciach, wywiezio
nych w głąb Niemiec, do pracy. Idąc 
tymi wszystkimi tropami, niekiedy 
zwodnymi, całkiem fałszywymi i 
wreszcie prawdziwymi, w końcu do
ciekano prawdy i przywracano rodzi- 
nim ich najbliższych. Odnajdywali się

Możliwość Uzyskania 
Stypendium

Kolegium Felicjanek przyznaje sty
pendia fundowane przez szereg insty
tucji. Należy zgłaszać się do biura 
rejestracyjnego Kolegium przy ulicy 
Peterson, tel. 539-1919.

Zabawa Klubu 
Par. Mikluszowice

Klub Parafii Mikluszowice urządza 
zabawę towarzyską 5 maja, o 8 wiecz., 
w sali Słowika, 3910 W. Belmont, róg 
Milwaukee. Orkiestra Krakowiak. 
Wstęp $3.50 od osoby. Dochód prze 
znaczony na cele społeczne. — Prez. 
A. Marzec, przewodnicząca zabawy 
H. Oboza.

Przed Pomnikiem 
T. Kościuszki

Całotygodniowe uroczystości ku upa
miętnieniu Konstytucji 3-go maja 
rozpoczną się złożeniem wieńców u 
stóp pomnika Tadeusza Kościuszki 
przed Adler Planetarium, przy 13-ej 
i Lake Shore Drive w czwartek, 3-go 
maja na godzinę 11-tą rano. Wyko
nany przy tym będzie krótki program.

Młodzież Pali 
Papierosy

Dr E. L. Wynder opublikował arty
kuł w New England Journal, omawia
jący sprawę palenia papierosów przez 
młodzież szkolną. Lekarz jest zdania, 
że potrzebna jest w skali ogólnokrajo
wej akcja uświadamiająca się mło
dzież o szkodliwości palenia papiero
sów. Artykuł opiera się na raporcie 
przygotowanym przez American 
Health Foundation w New Yorku.

Dr Wynder wysuwa postulat, aby 
czynniki federalne zadbały o odpo
wiednie programy, informujące mło
dzież szkolną. Stan rzeczy bowiem 
obecnie nasuwa obawy, że młodzież 
lekceważy swoje zdrowie. Trzeba zad
bać, aby przekonywać młodzież o 
szkodliwości palenia papierosów, jak 
też narzucić jej przekonanie, że nie 
powinna zaczynać palenia.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ. SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM 

żywi. Ustalano miejsce grobów tych, 
którzy nie doczekali wolności.

W czasie II wojny światowej Pol
ski Czerwony Krzyż zapisał swoją 
wielką kartę w historii państwa pol
skiego. Ratowano rannych i chorych 
żołnierzy. Pomagano jeńcom wojen
nym i więźniom obozów koncentra
cyjnych. Niejednokrotnie cenę życia 
miała np. pomoc więźniom z Maj
danka, dokąd dostarczano leki i szcze
pionki. Opiekowano się ludnością 
przesiedlaną przymusowo.

PCK prowadził tajne szkolenie sani
tariuszek. Wiele z nich bohatersko 
zginęło w czasie powstania warszaw
skiego, niosąc pomoc rannym, wiele 
zostało rozstrzelanych przez wroga, 
który nie honorował międzynarodo
wego znaku Czerwonego Krzyża.

Dla hitlerowców powstańcy to byli 
bandyci. Wiele z sanitariuszek pra
cowało później w przyfrontowych 
szpitalach, kiedy ze Wschodu szła 
ofensywa na Berlin.

Po wojnie przyszedł czas na łago
dzenie jej skutków. Ludzie wracali 
do swoich domostw i znajdywali 
zgliszcza i groby.

Ściągali do Ojczyzny żołnierze z 
wszystkich frontów świata i szukali 
rodzin. Jeszcze było zbyt mało chleba 
i nie każdy miał ciepłą strawę, odzież, 
obuwie, dach nad głową. Do takich 
potrzebujących pomocy CKP odnaj
dywał drogę.

Wieloletnie tułaczki, więzienia, nie
dożywienie i ogromnie trudne na po
czątku warunki bytowania, niejedne
go załamywały fizycznie. Szerzyły się 
choroby. Groziły klęski epidemii. 
Wówczas PCK włączał się w two
rzenie społecznej służby zdrowia. 
Współuczestniczył w zakładaniu sieci 
pogotowia ratunkowego. Zakładał pla
cówki służby krwi. Szkolił pielęgniar
ki. Pierwsze 60 tys. powojennych pie
lęgniarek zdobyło zawód w szkołach 
prowadzonych przez Polski Czerwony 
Krzyż. Z pomocą i darami śpieszyły 
też inne organizacje Czerwonego 
Krzyża — szwedzka, duńska, kana
dyjska, szwajcarska i wiele innych. 
One też dostarczyły po wojnie pierw
szych szczepionek ochronnych dla 
dzieci.

Były to szczególnie piękne karty 
w 60-letniej historii PCK. Stowarzy
szenie powstało w kwietniu 1919 r. 
ze zjednoczenia prekursorskich orga
nizacji humanitarnych — takich jak: 
Galicyjskie Stowarzyszenie Pań i Pa
nów Czerwonego Krzyża i — z dawnej 
Kongresówki wywodzący się — Sani
tariusz Polski.

Po I wojnie światowej, po odzy
skaniu niepodległości praca PCK 
koncentrowała się na niesieniu pomo
cy uboższym warstwom ludności, 
przede wszystkim w dziedzinie ochro
ny zdrowia. PCK budował szpitale 
i sanatoria. Założył pierwsze w Polsce 
dwie stacje przetaczanie krwi; po
wstały one w Łodzi i w Warszawie. 
Siostry PCK, zorganizowane w Kor
pusie Sióstr Pogotowia PCK, dały 
początek tworzącej się wówczas służ
bie zdrowia.

I znowu czas pokoju po II wojnie 
światowej stal się kontynuacją pracy 
PCK w służbie narodu i humanitar
nych idei. Na koncie PCK znajduje 
się upowszechnianie honorowego daw
stwa krwi, tego bezcennego, niczym 
nie zastąpionego leku.

Rozszerzanie oświaty zdrowotnej, 
to także ambitny cel; doprowadzić 
do tego, aby całe społeczeństwo świa
domie chroniło własne zdrowie.

PCK przywiązuje ogromne znacze
nie do przygotowania nowych kadr: 
swoich sióstr pogotowia. Dzisiaj pod 
ich opieką znajduje się m.in. już 40 
tys. seniorów — chorych, samotnych. 
Dla nich pielęgniarki ze znakiem 
Czerwonego Krzyża są niekiedy je
dyną ostoją, często jedynym kontak
tem Ze światem.

ZŻycia Organizacyjnego Z.N.P.

Z Posiedzenia Stowarzyszenia 
Dobroczynności Przy ZNP

Posiedzenie Stow. Dobroczynności 
połączone z instalacją urzędniczek 
oraz święconem, odbyło się we wto
rek, 17 kwietnia, w siedzibie Związko
wej, 6100 N. Cicero Ave.

Posiedzenie zagaiła prezeska Stow. 
Dobroczynności, wiceprezeska ZNP, 
Helena Szymanowicz modlitwą za 
zmarłe członkinie. Następnie przed
stawiła nową komisarkę Okręgu 13 
ZNP Kazimierę Pytel, którą przyjęto 
oklaskami.

Przysięgę od nowego zarządu ode
brała wiceprezeska ZNP Helena Szy
manowicz. Do zarządu Stowarzysze
nia wchodzą: prezeska Helena Szy
manowicz, wiceprezeski: Helena Ora- 
wiec i Florentyna Wiatrowska, sekr. 
fin. Maria Józefiak, sekr. prot. Mar
ta Filar, skarbniczka Irena Szczech. 
Honorowe wiceprezeski: Katarzyna 
Dienes, Melania Winiecka, Stefania 
Gondek, Bronisława Helkowska, Jani
na Migała i Karolina Spisak-Maciak.

Prezeska H. Szymanowicz oraz wi
ceprezeski Helena Orawiec i Floren
tyna Wiatrowska w swych sprawo
zdaniach podały, iż brały udział w po
grzebie śp. Marii Paczyńskiej, żony 
byłego komisarza Okręgu 12 ZNP To
masza Paczyńskiego. Sp. Maria Pa
czyńska przez wiele lat brała żywy 
udział w pracy Stow. Dobroczynno
ści oraz w poczynaniach ZNP.

Prezeska Szymanowicz podała do 
wiadomości, iż wycieczka do piekar
ni “Sara Lee” odbędzie się w pier
wszym tygodniu czerwca i prosi o 
wczesne rezerwacje miejsca.

Autobus odjedzie z Milwaukee i 
Belmont Ave.

Bal debiutantek odbędzie się w li
stopadzie w hotelu Conrad Hilton.

Komisarz Okręgu 13 ZNP Kazi
mierz Musielak wyraził radość z za
proszenia go na zebranie Stow. Do
broczynności, bo ma okazję przeko
nać się wierności ideałom związkow- 
czyń. Ponieważ jest to również tra
dycyjne Święcone, życzył dużo zdro
wia i cierpliwości, które będą korzy
ścią dla ZNP i całej Polonii. Komi
sarz zakończył przemówienie życze
niem “Wesołego Alleluja”.

Sekr. ZNP Władysława Kubiak zło
żyła gratulacje nowo obranym urzęd-

Posiedzenie 
Gminy 143 ZNP

Posiedzenie Gminy 143 ZNP odbę
dzie się w poniedziałek, 7 maja, o 
7:30 wiecz., w sali im. Juliusza Sło
wackiego, 1700 W. 48 ul. Prosimy 
o liczne przybycie gdyż są ważne 
sprawy do załatwienia. — E. Bodnic- 
ki, prez.; R. Kołpacki, sekr. 

niczkom, nadmieniając, iż możemy 
cieszyć się, iż mamy tyle zdolnych 
Związkowczyń, które poświęcają ener
gię, dając wzór do naśladowania na
szej młodzieży. Ponieważ jest to okres 
świąteczny p. Kubiak złożyła życze
nia wielkanocne, kończąc słowami: 
“Bawcie się wszyscy”.

Po odmówieniu modlitwy za wszyst
kie członkinie, odbyło się losowanie 
fantów.

Na tym odroczono posiedzenie i 
przystąpiono do spożycia kolacji, przy
gotowanej przez panie.

Zebranie Wydz. Kobiet 
Okręgu 13 ZNP

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okrę
gu 13 ZNP połączone z obchodem. 
Dnia Matki odbędzie się w czwartek,, 
3 maja, w sali E. Moskala, 5639 N. 
Milwaukee Ave., o 7 wiecz.

Bardzo ważne sprawy są do załat
wienia, prosimy delegatki o obecność. 
Po zebraniu odbędzie się skromne 
przyjęcie dla uczczenia Dnia Matki. 
— Kazimiera Pytel, kom.; Eleonora 
Tragarz, sekr.

Zebranie Gminy 39 ZNP
Zebranie Gminy 39 ZNP odbędzie 

się we wtorek, 1 maja, w sali J. 
Słowackiego, 1700 W. 48 ul. Prosimy 
o liczne przybycie. — F. Goryl, prez.; 
H. Marzec, sekr. prot.

Święcone
Tow. Gwiazda Wolności, 

Gr. 1820 ZNP
Tow. Gwiazda Wolności, Gr. 1820 

ZNP odbędzie regularne miesięczne 
posiedzenie połączone ze “święco
nym”, Dniem Matek i obchodem 3 
Maja w niedzielę, 6 maja, o 2:30 
po poł., w sali Bagatela, 1122 N. 
Milwaukee. Z uwagi na wiele waż
nych spraw do załatwienia prosimy 
o liczne przybycie. — Edward C. 
Różański, prez.; Józef M. Rutkow
ski, sekr. prot.

Posiedzenie 
Tow. Białego Orła, 

Grupa 2727 ZNP
Tow. Białego Orła, Grupa 2727 ZNP 

zawiadamia, że regularne posiedzenie 
odbędzie się w piątek, 4 maja, w 
sali Weteranów, 48 ul. i Wood. Po
siedzenie rozpocznie się o 7:30 wie
czorem, zaś sekr. fin. Józefina Maj , 
będzie przyjmowała składki członków- j 
skie już od 7 punktualnie.

Ze względu na ważność spraw, upra
sza się wszystkich członków o przy
bycie. — W. Tokarz, koresp.

Naprawa Samolotu 
Na Lotnisku O’Hare

Zakłady naprawcze lotniska O’Hare 
podjęły prace nad usunięciem uszko
dzeń, którym uległ samolot towarowy 
Boeing 747 w wypadku lotniczym, 
jaki wydarzył się w lutym.

W wypadku tym pilot Boeinga sta
rając się uniknąć zderzenia z pasa
żerskim samolotem mającym ponad 
100 odób na pokładzie, skręcił z wy
znaczonego kursu w wyniku czego 
uległ znacznym uszkodzeniom. Ponie
waż samolot sunął przez jakiś czas 
po ziemi bez pomocy kół, jeden z 
silników oderwał si^podczas tej jazdy, 
a wiele innych części zostało całkowi
cie zniszczonych. Odrzutowiec należał 
do linii Flying Tigers.

Samolot Boeing 747 kosztuje około 
50 milionów dolarów. Koszt naprawy 
wyniesie około 10 milionów dolarów.

Prawie natychmiast po wypadku 
podjęto starania związane z naprawą 
samolotu. Specjalna komisja ustaliła 
rozmiary zniszczeń, w ciągu następ
nych zaś tygodni opracowano plan 
naprawy.

Do zakładów naprawczych przy lot
nisku O’Hare przysłano osiem pół- 
ciężarówek z narzędziami i częścia
mi. Dwa wagony kolejowe przywiozły 
całe zespoły części, które będą wy
mienione.

Ekipa naprawcza działająca pod 
kierownictwem kapitana Roy Raude- 
baugh liczy sześdziesięciu inżynierów 
i techników. Pracują oni w 12 godzin
nych zmianach bez przerwy.

Jest to grupa wysoko kwalifikowa
nych pracowników, którzy pracują na 
zamówienia wielu linii lotniczych na 
świecie. Przed przybyciem do Chi
cago naprawiali oni samolot dla indyj
skich linii lotniczych w zakładach 
naprawczych w Delhi. Określenie 
“naprawa” nie jest określeniem zu
pełnie właściwym, jak wyjaśnia

Raudebaugh. Części samolotu nie są i 
naprawiane lecz wymieniane na 
nowe. Samolot będzie więc po zakoń-' 
czeniu prac w takim stanie w jakim 
opuścił fabrykę w Everett, Wash., 
gdzie Boeing 747 są budowane.

Zakończenie prac nastąpi w połowie 
maja.

W. Dan-Danilowski 
Komponuje

Znany kompozytor, twórca i inspi
rator słynnego przedwojennego chóru 
Dana, syn znakomitego nowelisty, 
Władysław Daniłowski, nagrał ostatnio 
w Miami na płyty swoje cztery naj
nowsze pieśni. Wykonawcą pieśni jest 
młody utalentowany śpiewak, mie
szkający w Ameryce, S. Jaworski.

Daniłowski jest nie tylko twórcą 
muzycznym, ale i poetą, autorem 
słów do swych melodii. Jego najnow
sze pieśni mają następujące tytuły:

1. “Me serce zostało w Warszawie”
2. “Wróć zgubiony dniu”...
3. Niusia — Mazurek-ballada
4. Wspomnienia — Tango.

Partnerzy Handlowi 
Iranu

Zanim przewrót w Iranie ograniczył 
jego stosunki handlowe z zagranicą, 
jego głównymi partnerami handlowy
mi były: Japonia, Stany Zjedn., NRF, 
Włochy, Brytania, Holandia, Francja, 
Hiszpania i Beneluks. Kolejność ta 
odpowiadała obrotom eksportu i im
portu w 1978 roku. Jak ona się ułoży 
w roku bieżącym, można tylko zgady
wać. Pewne jest jedynie, że nawet 
po uspokojeniu zarówno eksport jak 
import będzie znacznie mniejszy. W 
roku ubiegłym ich wartość przekra
czała w sumie 30 milardów doi.

(kagt)
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Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75 
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DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie 
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Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3mos.) 6.00
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Inflacja Główną Troską

wsi
PISZĄ;

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.,

Cofając Wskazówki 
Zegara

TIME. — Lokalna stacja radiowa 
w Prowincji Hubei ogłosiła dni od 
5 kwietnia do 4 maja “Miesiącem 
Przestrzegania Morale.” Obywate
lom nakazano postępować zgodnie z 
prawem, zachowywać się uprzejmie 
i “szanować własność ogólną.” W 
prowincji Secznan władze napiętno
wały “pomylone idee oraz niezdrowe 

Ostra i śnieżna zima wywołała zamieszanie 
nie tylko w polityce chicagoskiej lecz także 
w planach i przepowiedniach ekonomistów. 
Obecnie nikt nie wątpi, że spadek produkcji 
i zatrudnienia w styczniu i lutym został spo
wodowany przez pogodę i nie był wyrazem 
zwolnienia tempa rozwoju ekonomicznego, jak 
twierdzili niektórzy ekonomiści. Znaczny wzrost 
produkcji i liczby zatrudnionych w marcu jest 
dowodem, że gospodarka kraju ma jeszcze 
dużo energii i nic nie wskazuje, że zapowia
dane zwolnienie tempa jest blisko.

Opóźnianie się recesji jest niekorzystne dla 
prez. Cartera. Wołał by on ażeby recesja na
deszła jak najprędzej i skończyła się na wiosnę 
lub na początku lata w 1980 r., a więc na kilka 
miesięcy przed wyborami. Recesja w okresie 
wyborów zmniejszyła by znacznie szanse po
nownego wyboru prez. Cartera.

Gospodarka kraju, zamiast zmniejszać — 
zwiększa obroty, ale zarządy wielkich korpo
racji nie wiedzą jaki kierunek powinny przyjąć 
ich długofalowe plany. Głównym źródłem nie
pewności jest rząd, który nie wie, czy położyć 
nacisk na walkę z recesją, czy na walką z inflacją.

Panuje powszechne przekonanie, że związki 
zawodowe pójdą śladami unii kierowców cięża
rówek i nie będą zwracały uwagi na wytyczne 
Prezydenta. Nadzieja, że wytyczne staną się 
poważnym narzędziem w walce z inflacją nie 
spełniła się. Szybko wzrastające płace zwiększą 
koszta produkcji, co zmusi przemysł do pod
niesienia cen.

“The U.S. News Washington Letter” twierdzi, 
że prez. Carter może wygrać wybory, mimo

małej recesji, ale jego szanse ponownego wy
boru będą minimalne, gdy nie uda mu się 
zahamować inflacji. Łagodna recesja ma zwykle 
charakter regionalny i odczuje ją niewielka 
grupa ludzi. Natomiast inflacja uderza we 
wszystkich, szczególnie w tych, którzy mają 
ustalone roczne dochody (emeryci, znaczna część 
klasy średniej, wojskowi).

Rozumowaniu temu nie można odmówić słusz
ności. Prezydent i jego doradcy zdają sobie 
z tego sprawę, ale nikt dotąd nie wynalazł 
bezbolesnego i skutecznego lekarstwa na inflację. 
Prezydent ma od dyspozycji kilka środków, 
ale na użycie niektórych jest już za późno. Do 
tych ostatnich należy wprowadzenie przez 
“Federal Rezerve Board” kontroli kredytów.

Eksperci twierdzą, że stopa procentowa jest 
już bardzo wysoka i podniesienie jej o więcej 
niż jedna czwarta jednego procentu byłoby 
niebezpieczne.

Kontrolę cen i płac uważa się za ostatnią 
deskę ratunku i Prezydent wprowadzi ją tylko 
wtedy, gdy sytuacja będzie naprawdę ciężka. 
Pozostają więc dotychczasowe środki — ograni
czanie wydatków rządu, perswazja, apele i na
ciski połączone z sankcjami, jak np. nie udzie
lanie zamówień rządowych firmom nie stosu
jącym się do wytycznych walki z inflacją 
Prezydenta. ,

Gdy powyższe środki nie pomogą, a wybory 
będą blisko, Prezydent może wprowadzić za
mrożenie plac, cen i komornego. Nie wymaga to 
uchwały Kongresu. Prezydent zdobędzie się na 
ten krok tylko wtedy, gdy inflacja wymknie się 
spod kontroli, twierdzą jego doradcy.

Inwestują Na Terenie U.S.
Tygodnik “U.S. News & World Report” ze

stawił różne informacje o inwestycjach zagra
nicznych firm na terenie Stanów. Wstępne zda
nie jest alarmujące: “Przejmowanie amerykań
skich firm przez zagraniczne kapitały mnoży 
się w tempie oddychania”.

Oto w pierwszym kwartale tego roku 63 
firmy zostały przejęte przez zagranicznych 
inwestorów, gdy w tym samym okresie ub. roku 
było 37 tego rodzaju wypadków. I nie chodzi 
tu bynajmniej o drobne firmy.

Grupa niemieckich inwestorów zakupiła 42 
procent udziału w “Great Atlantic & Pacific 
Tea Co.”. Brytyjska kopania żywnościowa za
kupiła firmę sprzedaży żywności, połączoną 
z “Clorox”. Francuscy finansiści zakupili za 
$30 milionów kontrolę kompanii łańcuchowej 
“Korvettes”, a japońska firma obejmie firmę 
kosmetyków Helena Rubinstein, związaną dotąd 
z “Colgate-Palmolive”.

Cudzoziemcy interesują się i instytucjami 
bankowymi. Federal Reverve wyraziła zgodę 
na przejęcie przez obce kapitały trzech poważ
nych banków — Marine Midland i National 
Bank of North America w New/ Yorku i Uniom 
Bancorp w Los Angeles.

Z jakich państw pochodzą te inwestycyjne 
kapitały, sięgające po amerykański rynek? 
Głównymi inwestorami są kompanie finansowe 
Kanady, W. Brytanii, Niemiec Zachodnich i 
Japonii. Inwestycje są bowiem korzystne, skoro 
w ub. roku obcy inwestorzy otrzymali w docho
dach około $39 bilionów od amerykańskich 
firm, w których zainwestowali kapitały.

Zastanawia, że państwa arabskie, mające prze
cież olbrzymie kapitały ze sprzedaży ropy nafto
wej, nie przejawiają aktywności inwestycyjnej 
na dużą skalę, ograniczając się do krótko
terminowych inwestycji w rządowych hondach, 
do kupowania nieruchomości oraz lokowania 
funduszów w małych, ale dochodowych przed
siębiorstwach, jak gmachy biurowe czy centra 
handlowe.

Czy jest korzystny dla kraju napływ obcych 
kapitałów inwestycyjnych? Według różnych 
badań, jak pisze “U.S. News & World Report”, 
inwestycje z zagranicy są korzystne. Stwarzają 
bowiem stanowiska pracy, wnoszą dodatkowe 
kapitały w zakłady przemysłowe”.

Ale co będzie, jeśli ten proces inwestycyjny 
będzie stale wzrastał? Czy Stany nie zostaną 
“wysprzedane”?

Oszukują w Podatkach
Izbowy Podkomitet dla Spraw Rządowych 

przeprowadza przesłuchy dotyczące uczciwości 
obywateli w płaceniu podatków. Głównym 
świadkiem był komisarz “Internal Revenue 
Service” (IRS), Jerome Kurtz, który ujawnił, 
że IRS zamierza wydać około $800 milionów 
na systemy i metody dla wykrywania nadużyć 
podatkowych.

Głównie chodzi o to, aby wykrywać oszukań
cze metody otrzymywania zwrotów podatko
wych. W kołach kongresowych sądzi się, że 
straty z tego tytułu wynoszą setki milionów 
dolarów rocznie, szczególnie z racji wypadków 
kilkakrotnego otrzymywania zwrotów przez 
ludzi operujących czy to prawdziwymi czy też 
fałszywymi nazwiskami.

Wypytywany o te sprawy komisarz Kurtz 
oświadczył, że nie oczekuje, aby można było 
wypracować niezawodny system wykrywania 
nadużyć. IRS nawet nie wie ile osób otrzymuje 
na zasadzie fałszów zwroty podatkowe. Nie 
można liczyć, aby każdy bezpodstawny zwrot 
podatkowy został wykryty, skoro nawet nie 
można ustalić, jakie zeznania podatkowe nale
żałoby dokładnie zbadać.

Członkowie izbowego Podkomitetu krytyko
wali IRS za zbyt pośpieszne wysyłanie zwro
tów podatkowych, bez należytego sprawdzenia 
czy istnieją faktyczne podstawy dla tych zwro
tów, wykazywanych w zeznaniach zaintereso
wanych podatników.

Komisarz IRS wyjaśniał, że władze podat
kowe mają olbrzymią pracę do wykonania, 
skoro wiadomo, że do załatwienia wpływa 
około 140 milionów formularzy podatkowych 
osób indywidualnych. To też przyjął się system, 
że wykazywane w zeznaniach podatkowych 
zwroty są załatwiane przed sprawdzaniem ze

znań podatkowych z informacjami co do po
trącanych z uposażeń wpłat na podatki (with
holding tax).

Trzeba przyznać, że władze podatkowe mają 
z tymi sprawami poważne problemy. Ale też 
trzeba uznać, że skoro zamierzają wydać $800 
milionów na ulepszenia w wykrywaniu nad
użyć, powinny osiągnąć swoje cele.

To i Owo
W południowej Afryce, do klubów sporto

wych dotąd wyłącznie przyjmujących białych 
zostali teraz dopuszczeni i czarni. Ale pod 
jednym warunkiem: nie wolno im tańczyć!

Minister sprawiedliwości wyjaśnił, że mię
dzynarodowy statut klubów zezwala im na po
dawanie “drinków” i jedzenia wszystkim ra
som, ale zakazuje tańczenia w ogóle, kiedy 
jacyś niebiali są na sali klubowej obecni.

★
Osobnik z Bazylei, podając się za profeso

ra przeprowadzającego studia z seksuologii, 
tłumaczył młodym kobietom, że mogą się przy
czynić do powiększenia wiedzy o tym przed
miocie poddając się “próbom”. Oczywiście z 
nim.

Jednej z nich zaproponował podróż dookoła 
świata w gronie lekarzy specjalistów, za dro
bną opłatą 4,000 dolarów. Dziewczyna po 
odbyciu “próby” dała pieniądze, lecz nada
remnie czekała na podróż. Obecnie Szwajcar, 
który okazał się magazynierem jakiejś hurto
wni został skazany za oszustwo, kradzież, po
drobienie dokumentów i posługiwanie się 
fałszywym tytułem naukowym na 15 miesię
cy więzienia.

dążenia” wśród młodzieży.
Miejscowy Komitet Rewolucyjny 

zabronił w prowincji Henan rozkle
jania plakatów i publikowania mate
riałów krytykującycy socjalizm, 
przywództwo partii komunistycznej 
lub myśli Mao. Obcokrajowcy w Pe
kinie dowiedzieli się, że Chińczykom 
nie będzie wolno nawiązywać z nimi 
kontaktów, chyba że takie otrzymają 
instrukcje. W całych Chinach przy
wódcy partyjni dławią rodzaj swobod
nego wyrażania myśli, jaki populary
zowano zaledwie pięć miesięcy temu.

Wicepremier Deng był pierwszym, 
który zasygnalizował nową erę poli
tyki w przemówieniu skierowanym do 
wyższych urzędników partyjnych.

Deng zaatakował m.in. Chińczyków, 
którzy tańczyli na modłę zachodnią, 
lub tych, którzy obcokrajowcom 
“sprzedawali tajemnice państwowe.”

Jak gdyby na sygnał szefowie miast 
i prowincji rozpętali atak na wszelkie 
protesty polityczne. Chińska prasa 
potępiła “ultrademokrację,” a także 
“czarną owcę,” która pomogła “zor
ganizować ataki na przywódców pań
stwa i partii.” Pekiński “Dziennik 
Ludowy” załatwił sprawę praw czło
wieka krótkim: “slogan burżuazyjny.”

W Pekinie rozprowadzono sześcio- 
punktowy okólnik, w którym władze 
miejskie zabraniają rozlepianie pla
katów w całym mieście, z wyjątkiem 
100-metrowego odcinka, znanego jako 
Ściana Demokracji. W artykule re
dakcyjnym, który towarzyszył edyk- 
towi, ostrzeżono przed organizowa
niem “zgromadzeń i parad tamują
cych ruch uliczny przed atakami na 
partię, rząd i organy władzy woj
skowej.” Ostrzeżono również przed 
“szerzeniem pogłosek i sprawianiem 
kłopotów.”

Dalsze dowody na to, że władze 
podchodzą do sprawy poważnie, było 
aresztowanie czterech głównych przy
wódców ruchu na rzecz praw czło
wieka. Ujęto ich w chwili, gdy usi
łowali nakleić plakat potępiający 
władzę za stosowanie represji.

W odpowiedzi na przemówienie 
Denga wywieszono plakat, który na
zywał jego i Biuro Polityczne “spad
kobiercami i następcami Gangu 
Czworga” — kliki, na której czele 
stała wdowa po Mao Tse-tungu Dżiang 
Czing oraz najgorsi wrogowie Tenga.

Władze chińskie zdają się kierować 
nowymi zasadami: nie należy forso
wać demokracji. Jednocześnie Deng 
i jego stronnicy starali się dać do 
zrozumienia byznesmanom zagra
nicznym, mającym nadzieję na zyski 
w handlu z Chinami: nie forsujcie 
zbyt gwałtownie industrializacji.

Japończycy odkryli nagle, że nie 
pozwala się im spełnić warunków 30 
kontraktów na ogólną sumę $2.1 mid, 
ponieważ Pekin zaczął mieć wątpli
wości co do modernizacji.

Wahania władz chińskich odbiły się 
równie niekorzystnie na wymianie 
chińsko-amerykańskiej. Zarówno US 
Steel, jak i Bethlehem Steel otrzy
mały wiadomość, że umowy na sprze
daż wyposażenia dla kopalń rudy że
laza wartości wielu milionów dolarów 
muszą być odłożone na dalszy termin. 

Dyrekcjom Intercontinental i Hyatt 
International, które miały nadzieję 
wybudować wiele hoteli, oświadczono, 
że zmieniły się priorytety. Premier 
oświadczył: “Zdajemy sobie sprawę 
z tego, że podjęliśmy zbyt wiele ini
cjatyw równocześnie. Musimy utrzy
mać równowagę między rolnictwem i 
przemysłem lekkim. Na każde dwa 
kroki naprzód, musimy zrobić jeden 
krok w tył.”

Rozwścieczony atakiem Chin, Wiet
nam zarzucił, że zarówno polityczne 
jak i ekonomiczne wycofywanie się 
władz chińskich jest rezultatem strat 
wynikłych z wojny. Obserwatorzy 
zachodni tłumaczą to jednak bardziej 
wiarogodnie. Przyjmują wyjaśnienia 
rządu Chin, który twierdzi, że rzeczy
wiście położono zbyt wielki nacisk 
na rozwój przemysłu ciężkiego.

Eksperci są również zaskoczeni 
pojawieniem się na forum publicznym 
byłego szefa tajnej policji Wanga 
Tung-singa i byłego burmistrza Pe-

Feliks Chrzanowski

Na Szachownicy Pacyfiku
Na rozległym obszarze Pacyfiku od

bywają się strategiczne rozgrywki so- 
wiecko-amerykańskie. Spowodowała 
je “karna wyprawa” chińska na 
sprzymierzony z Kremlem Wietnam, 
na którą Moskwa zareagowała tylko 
gromkimi ostrzeżeniami i nieudany
mi interwencjami dyplomatycznymi 
na terenie Narodów Zjednoczonych. 
Nieporadność okazana przez Sowiety 
mocno podcięła prestiż tego impe
rium jako wojskowego “supermocar
stwa”, które z własnej inicjatywy 
obiecało nowemu azjatyckiemu sprzy
mierzeńcowi pomoc i słowa nie do
trzymało.

Obecnie jednak Kreml stara się 
wyciągnąć wnioski z “lekcji”, jaką 
Chińczycy dali nie tylko Wietnamo
wi, ale i Sowietom. Rząd moskiew
ski usiłuje przede wszystkim usta
lić czy jego wojenna flotyla może 
użytkować porty Wietnamu i w jakiej 
mierze. W szczególności zależy Rosja
nom na nowoczesnej bazie morskiej 
w zatoce Cam Ranh, zbudowanej przez 
Amerykanów.

Jak przedstawia się dziś sprawa 
korzystania z portów wietnamskich 
przez Sowiety — nie jest dotąd wy
jaśnione. Na krótko przed “kamą 
wyprawą” wojsk chińskich na Wiet
nam rząd hanoiski zapewnił Japonię, 
że będzie prowadzić politykę niezale
żną od Rosji i że nie odda swych 
portów do dyspozycji sowieckiej flo
ty wojennej. Oświadczyli to podczas 
wizyty w Tokio wietnamski wicepre
mier Pham Hung i minister spraw 
zagranicznych, Nguyen Duy. Ale czy 
po najeździe chińskim na Wietnam 
rząd w Hanoi nie zmienił stanowi
ska — tego nie wiadomo.

Porty wietnamskie są dla Sowie
tów bardzo łakomym obiektem. Gdy
by je udostępniono Rosji jako sojusz
nikowi, sowiecka flota wojenna Pacy
fiku, skoncentrowana we Władywo- 
stoku i daleko na północy w Nahod- 
ce i w Petropławsku, wiele by na 
tym skorzystała. Zimą wypływa z 
tych portów tylko dzięki lodołama- 
czom. Gdyby zaś dysponowała baza
mi na wybrzeżu wietnamskim, miała
by po raz pierwszy trwały dostęp 
do ciepłych wód Morza Południowo- 
chińskiego.

W obecnych warunkach dowództwu 
sowieckiemu sprawia kłopot nie tylko 
surowy północny klimat i zamarzanie 
morza, ale również niekorzystna kon
figuracja geograficzna wybrzeża 
wsch.-azjatyckiego. Aby wyjść na peł
ne morze okręty sowieckie muszą 
przedostać się przez wąskie cieśniny, 
które w wypadku konfliktu mogą być 
z łatwością zablokowane czy zami
nowane przez Japończyków, lub Ame
rykanów. Ponadto dysponowanie ba
zami wietnamskimi skróciłoby o poło
wę drogę jednostek sowieckich na 
wody Oceanu Indyjskiego, gdzie za
zwyczaj przebywa ok. 25 okrętów; 
ułatwiło by to również zaopatrzenie 
wysyłane z portów Dalekiego Wscho
du. Aby oszczędzić paliwa niektóre 
jednostki przeznaczone na Ocean 
Indyjski są dziś holowane przez spe
cjalne holowniki. Żałosny to widok: 
krążownik wygląda jak wrak na sznur
ku! Świadczy to wymownie o trudno
ściach z jakimi musi się wciąż bo
rykać liczna, lecz wciąż zagrożona 
sowiecka flota wojenna Pacyfiku.

Sztab sowieckiej marynarki wojen
nej, aby kłopotom tym zaradzić, pla
nuje rozbudowę bazy atomowych okrę
tów podwodnych na obszarze Morza 
Ochockiego, które zostałoby faktycz
nie przekształcone w sowieckie je
zioro. Z tych baz można by z jedno* 
stek podwodnych odpalać nowe po
ciski balistyczne dalekiego zasięgu 
typu SS-N-18. Położone na dąlekiej 
północy Morze Ochockie jest prawie 
ze wszystkich stron otoczone przez 
terytoria sowieckie. Wyjątkiem jest 
odcinek, na którym leży duża japoń
ska wyspa Hokkaido. Morze Ochoc
kie ma jednak dla Sowietów tę wiel
ką niedogodność, że jest płytkie, a 
okręty podwodne muszą mieć schro
nienie głęboko pod powierzchnią wo
dy. W przeciwnym razie są łatwe 
do wyśledzenia i do zniszczenia.

Na tym nie koniec zagadnień i 
strategicznych trosk sowieckich. Mo
skwa obawia się, że w następstwie 
normalizacji stosunków chińsko-ame- 
rykańskich zostaną zmienione prze
widywane na wypadek konfliktu dla 
amerykańskich okrętów podwodnych 

kinu Wu Teh, dwóch najbardziej 
zaciętych wrogów Denga.

Nie znaczy to wcale, że I wicepre
mier znajduje się w politycznych opa
łach, lecz że stara się prawdopodobnie 
zwolnić proces modernizacji w cek 
zapewnienia sobie współpracy swoich 
kolegów. 

bazowanych na dalekiej wyspie Guam, 
sławnej w czasie ostatniej wojny. 
Wyspa ta należąca do Stanów Zjedno
czonych jest położona na Pacyfiku 
w odległości 2,700 km na południe 
od Tokio. W bazach tej wyspy Ame
rykanie trzymają część swych okrę
tów podwodnych wyposażonych w po
ciski dalekosiężne. Na tejże wyspie 
i okolicznych mają swe siedziby wiel
kie amerykańskie strategiczne bom
bowce atomowe typu B52.

Wszelkie te jednostki morskie i po
wietrzne, do niedawna zwrócone na 
Chiny, mogą zostać obecnie zaliczone 
do sił zabezpieczających Amerykę 
przed Rosją. Zmieniłoby to poważnie 
stosunek potencjału wojennego na Pa
cyfiku na niekorzyść Rosji. Dlatego 
sztaby sowieckie nie mogą narzekać 
na brak trudnych do rozwiązania pro
blemów strategicznych.

A wszystkiemu winni Kitajcy!
Dziennik Polski (Londyn)

“Dziwny Kraj”
Dziennikarz francuski po powrocie 

z wizyty w Polsce zamieścił w piśmie 
francuskim “Roliettet” takie uwagi:

“Oto znajdujemy się w świecie 
absurdu. Kraj, w którym co piąty 
mieszkaniec stracił życie w czasie 
wojny, którego 1/5 narodu żyje poza 
granicami kraju, w którym co trzeci 
mieszkaniec ma 20 lat, kraj brutalnie 
oderwany od wielowiekowej tradycji, 
który odbudował swą stolicę według 
obrazów Canaletta, Stare Miasto 
odtworzył jak nowe. Kraj posiadający 
dwa razy więcej studentów niż Fran
cja, a inżynier zarabia mniej, niż 
przeciętny robotnik. Kraj, w którym 
człowiek wydaje dwa razy więcej niż 
zarabia, gdzie przeciętna pensja pra
cownika nie przekracza ceny dwu 
par damskich pantofli, gdzie jedno
cześnie nie ma biedy. Kraj, w któ
rym cena samochodu równa jest trzy
letnim zarobkom, a mimo to trudno 
znaleźć miejsce na parkingu. Kraj 
socjalistyczny, w którym święta ko
ścielne wolne są od pracy, gdzie otrzy
manie paszportu stanowi problem, 
a jednocześnie 200,000 obywateli rocz
nie wyjeżdża na wakacje za granicę. 
Jedyny kraj bloku socjalistycznego, 
gdzie wolno posiadać dolary, choć nie 
wolno ich kupić ani sprzedać. Cudzo
ziemiec musi tu zrezygnować z jakiej
kolwiek logiki, jeśli nie chce stracić 
gruntu pod nogami.

Dziwny kraj, w którym z kelne
rem można rozmawiać po angielsku, 
z kucharzem po francusku, a z mini
strem tylko za pośrednictwem tłu
macza.

Polacy, jak wy to robicie?! ” 
OBSERWATOR

“Clean Up America”
Taki tytuł nosi biuletyn, wydawany 

przez dr. Jerry Falwell, który pro
wadzi program radiowy i telewizyjny 
(300 stacji radiowych i 327 stacji tele
wizyjnych przejmuje ten program) 
pod nazwą “Old-Time Gospel Hour”. 
Ale nie chodzi tu o akcję utrzymy
wania w czystości naturalnego oto
czenia kraju, ale chodzi o oczyszcze
nie Ameryki z brudów moralnych.

Dr Falwell podaje w kwietniowym 
wydaniu swego biuletynu, że prze
prowadził specjalną ankietę, rozsy
łając jej formularze do około miliona 
osób. Ponas 250,000 osób odpowie
działo na ankietę, podzielając zało
żenia kampanii dr. Falwell, a tylko 
około 8,800 nie zgadzało się.

Cóż wynika z tej ankiety? Oto — jak 
pisze biuletyn — 96 procent Amery
kanów nie chce, aby homoseksualiści 
uczyli w szkołach, aby operacje spę
dzania płodów były dostępne na za
wołanie, jak też występuje przeciw 
sprzedaży i wystawianiu wszelkiego 
rodzaju pornografii.

Ostrzeżenie 
Przed Lewicą 

Grupa umiarkowanych posłów z 
labour, uprzedziła Prem. Callagha- 
na, że w razie wygrania wyborów 
przez Labour, skrajna lewica obejmie 
w niej władzę. Jest ponoć w Labour 
43 posłów skrajnie lewicowych, któ
rych poglądy nie różnią się zasadni
czo od komunistów. Ci posłowie na 
razie siedzą cicho, zamierzają dostać 
mandaty dzięki ostrożnej kampanii 
Callaghana, ale wcale nie podzielają 
jego poglądów.

Grupa umiarkowanych posłów pro
si Callaghana, by się odciął od skraj
nych posłów i zapowiedział, że nie 
powoła nigdy do rządu żadnego z 
tych, którzy mają czy mieli koneksje 
z totalitarnymi organizacjami. Do
starczono też Callaghanowi listę 
skrajnych lewicowców.
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOBIN -■■■  

Z KL UBU SPORTO WE GO 
K.S. BŁYSKAWICA

Na wstępie pomimo pewnego opóź
nienia musimy wymienić skład osobo
wy nowego zarządu klubu sportowego 
Błyskawica na r. 1979. Prezesem po
nownie został M. Grabowski, I wice
prezes d/s sportowych J. Pacyniak, 
II-gim wiceprezesem F. Zukowski, 
sekretarzem E. Żukowska, skarbni
kiem E. Zukowski, menażerem dru
żyny E. Zukowski, trenerem T. Kot- 
larczyk. Delegaci do Ligi J. Doma- 
lewski oraz J. Łukasik. Przewodni
czącą imprez i zabaw P. Grabowska.

» * » »
W dniu 22 kwietnia rozpoczął się 

sezon piłkarski, zespól Błyskawicy 
rozegrał swój pierwszy mecz ligowy 
w Major Division z niemiecką dru
żyną Kickers. Końcowy wynik 1:1 
odzwierciedla przebieg gry, mimo iż 
bramka strzelona przez Kickers padła 
z pozycji spalonej. Obydwie drużyny 
przez okres całego meczu grały czyn
nie i uważnie, każda chciała w jakiś 
sposób zaskoczyć przeciwnika, jed
nak wiele akcji wyjaśnionych zostało 
przez obrońców i bramkarzy.

♦ ♦ ♦
W polskiej drużynie daje się zau

ważyć brak zgrania zawodników oraz 
brak wykończenia sytuacji podbram
kowych których b. dużo zawodnicy 
polskiej drużyny nie potrafili wyko
rzystać. Nie tylko oni, ale również 
Kiciers miał sporo okazji do zmiany 
wyniku, ale wykorzystał jedną proble
matyczną bramkę. Na zawodnikom 
Kickers stanęli dobrze dysponowani 
obrońcy (W. Łukasik i Z. Potocki), 
a także bramkarz A. Niecalek. Wynik 
spotkania został ustalony po przerwie. 
Pierwszą bramkę zdobyła drużyna 
Kickers, jednak zespół polski grając

Często mamy zapytania od na
szych Czytelników: —

"Gdzie Mogę 
Kupić Dziennik?" 

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w południowo- 
zachodniej części miasta według 
trasy kierowcy Nr. 1 — 
2701W.Cermak 
2700 W. 23rd Street
2300 S. Sacramento 
S. W. Store 22nd & Kedzie 
26th& Homan 
26th& St. Louis 
26th & Pułaski 
4311 W. 28th Street 
3940 W. 31st Street 
3904 W. 47th Street 
4809 S. Pulaski Rd. 
4110W.47th Street 
4101 W. 47th Street 
4145 W. 47th Street 
5078 S. Archer Ave. 
4884 S. Archer Ave.
4455 S. St. Louis 
Archer & Kedzie 
3224 W. 47th Street 
4600 S. Richmond 
4501S. Sacramento 
2933 W. 43rd
4129 S. Archer Ave. 
Archer & Sacramento 
4264 S. Archer 
4024 S. Albany
4456 S. California 
4600 S. Fairfield 
4630 S. Rockwell 
2600 W. 47th Street 
2416 W. 47th Street 
S. W. Western & 51st 
5200 S. California 
2744 W. 55th Street 
63rd & California 
5460 S. Kedzie Ave.
5620 S. Pułaski 
5754 S. Pułaski 
5806 S. Pułaski 
6356 S. Pułaski 
4058 W. 59th Street 
4434 W. 59th Street 
5725 S. Archer Ave. 
5144S.Long 
6150 W. Archer 
5200 S. Mobile 
6456 S. Archer Ave. 
6657 S. Archer Ave. 
7147 S. Archer Ave.

W Cicero i Berwyn 
DZIENNIK ZWIĄZKOWY 

jest do nabycia w następują
cych sklepach i kioskach: 
5400 W. 31st St., Cicero 
4901 W. 30th Street 
5029 W. 29th St., Cicero 
3028 S. Laramie 
4947 W. 14th St.
Central Ave. &Cermak Rd. • 
Austin & Cermak 
22nd & OakPark
(Prosimy wyciąć i zachować.) 

ambitnie i o w osłabieniu (czer
wona kartka D. Adamiak) wyrównał 
Z. Macias.

♦ ♦ *
Wynik meczu jednak nie uległ zmia
nie mimo groźnych ataków i ambicji 
zawodników zespołu polskiego. Ale w 
meczach ligowych nie chodzi tylko 
o ambicję, w zespole polskim dało 
się zauważyć brak współpracy i wza
jemnego zrozumienia, a co najgor
sze brak kondycji u niektórych za
wodników może w sposób dość przy
kry odbić się w następnych spotka
niach Major Division.

* ♦ *
Błyskawica wystąpiła w składzie: 

A. Niecałek, M. Grabowski, W. Łu
kasik, Z. Potocki, R. Dziekoński, M. 
Niecałek, A. Nawrocki, W. Waszczyk, 
Z. Macias, J. Szewczuk, D. Adamiak, 
J. Olszewski, J. Szczur, J. Tyszka, 
R. Gajewski; manażer — E. Zukowski, 
trener T. Kotlarczyk. W meczu re
zerw Błyskawica przegrała 0:1.

* * *
NOWY ZARZĄD 

KLUBU SPORTOWEGO WISŁA
W sobotę, 21 kwietnia, po obszer

nym i wyczerpujących sprawozda
niach za rok ubiegły, ustępujący za
rząd otrzymał absolutorium. Jako wy
raz uznania za postęp, jaki klub zrobił 
w ub. roku. Najbardziej pocieszają
cym objawem było podwojenie się 
liczby członków (płatnych). Następnie 
zebranie w imiennym głosowaniu wy
brało zespół ludzi do zarządu, który 
ukonstytuował się następująco: Ed
ward Mazur, prezes; Bogdan Dostał, 
1-szy wiceprezes i zastępca prezesa; 
Tadeusz Kozłowski, wiceprezes d/s 
sportu; Zygmunt Spott, wiceprezes 
d/s lokalu; Bob Bettin (Irlandczyk), 
wiceprezes d/s imprez; Joe Jakubów, 
skarbnik; E. Skiba, sekr. — Henryk 
Czaplak, Włodzimierz Sieroń, Henryk 
Florczak i Roman Malinowski, człon
kowie zarządu. Z nominacji wicepre
zesem technicznym został Tadeusz 
Osadziński.

♦ * *
Komisję rewizyjną wybrano w na

stępującym składzie: Władysław Tu
taj, Rajmund Spórka, Michał Kuczyń
ski i Andrzej Cwiertniewicz. Zebranie 
miało sprawny przebieg dzięki po
zytywnemu udziałowi członków. — 
Stwierdzono duże zasługi zarządu w 
1978 — i przez zwiększone zaintere
sowanie i udział członków w pracy 
zarządu, rok 1979 zapowiada się za
chęcająco, tak dla zarządu, jak i 
członków, jak również dla drużyn.

♦ ♦ ♦ 
POLSCY PIŁKARZE 

NA V MIEJSCU
W Saint Mało zakończył się mię

dzynarodowy turniej juniorów w pił
ce nożnej. Wygrali go piłkarze Fran
cji, którzy pokonali swych rodaków 
występujących w barwach Francji 
zachodniej 1:0 (1:0). Trzecie miejsce 
zajęła drużyna ZSRR, która pokonała 
w rzutach karnych zespół Szwecji 
5:3. W regulaminowym czasie mecz 
zakończył się remisem 0:0. o V miej
sce walczyli piłkarze Polski i Holan
dii. Zwyciężyli Polacy 2:0 (0:0). Bram
ki dla barw polskich zdobyli: Bąk 
i Partyński.

♦ ♦ ♦
JUNIORZY MALTY 

W FINALE TURNIEJU UEFA
W rewanżowym meczu eliminacyj

nym Turnieju UEFA — Malta po
konała Liechtenstein 3:0 (2:0). Dzięki 
temu zwycięstwu młodzi piłkarze 
Malty znaleźli się w finałowej szes
nastce turnieju.

♦ ♦ *

MEDALE DLA ZAPAŚNIKÓW 
DOŁGO WICZA / SU PRO NI A 

W MISTRZOSTWACH EUROPY
Polsce reprezentanci startujący w 

zapaśniczych mistrzostwach Europy 
poszczycić się mogą trzema medala
mi. Srebrne zdobyli: Jan Gołgowicz 
w wadze 82 kg i Roman Bierła w 
wadze 100 kg, a brązowy — Andrzej 
Suproń w wadze 68 kg.

» * »
W wieczorowej serii walk w jed

nym dniu wystąpiło trzech polsckich za
paśników. Wszyscy oni ponieśli po
rażki. Kazimierz Lipień w wadze 62 kg 
przegrał z Grekiem Stylianosem Mi- 
giakisem. Obaj zawodnicy zdobyli po 
cztery punkty techniczne, ale sędzio
wie przyznali zwycięstwo Grekowi, 
ponieważ pierwszy wykonał akcję. Ro
man Wrocławski w wadze 90 kg prze
grał z Bułgarem Iwanem Petrowem. 
Polak zajął w mistrzostwach siódme 
miejsce.

♦ - * ♦
Natomiast Andrzej Suproń, mając 

już zapewniony medal, walczył w fi
nale ze Stefanem Rusu (Rumunia). 
Polak został położony na łopatki w 
drugiej minucie i zajął ostatecznie III 
miejsce.

Ku Czci Św. Stanisława BM
Obchód 900-lecia Śmierci Męczennika Odbędzie Się 

w Parafii Pod Jego Wezwaniem
KRONIKA TRÓJCOWA
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Zdjęcie przedstawia członków “900” Committee, organizujących 
uroczysty obchód ku czci św. Stanisława BM w parafii pod 
wezwaniem Świętego, z okazji 900-lecia męczeńskiej śmierci 
Biskupa Krakowskiego. Stoją (od lewej): Andrew Tudron, Zyg
fryd Oborski, Mildred Oborski, ks. proboszcz Gene Szarek, 
CR., Irene Moll, ks. George Jendrach, CR., Florence Szady 
i Mitchell Szady.

Parafianie w par. Sw. Stanisława 
Biskupa i Męczennika, 2300 N. Lorel 
Ave., będą obchodzili uroczyście 900- 
lecie męczeńskiej śmierci Świętego 
Patrona parafii. Uroczystości kościel
ne potrwają trzy dni, zaczynając się 
uroczystą Mszą św. w niedzielę, 6 
maja, o 10:30 przed południem, a 
kończąc się 8 maja, o 7-ej wieczo
rem.

W specjalnej liturgii na ten wie
czór będą uczestniczyli ks. Kardynał 
John Cody, Arcybiskup Chicago oraz

ks. Biskup Alfred Abramowicz.
Równolegle z tymi specjalnymi uro

czystościami ku czci św. Stanisława 
BM będzie odbywało się 40-godzinne 
nabożeństwo.

Obchody w par. Sw. Stanisława BM 
są organizowane przez “900” Commit
tee, w skład której wchodzą: prze
wodniczący Zygfryd Oborski, ks. pro
boszcz Gene Szarek, ks. moderator 
George Jendrach, CR oraz Irene Moll, 
Mildred Oborski, Florence Szady, Mit
chell Szady i Andrew Tudron.

Przed Sejmem Związku Polek
Orędzie Prezeski Heleny Zielińskiej

Urzędowy organ Związku Polek 
“Głos Polek” opublikował (19 kwiet
nia) Orędzie Przedsejmowe prezeski 
Heleny Zielińskiej. W tym bowiem 
roku, w dniach od 22 do 28 września, 
odbędzie się w Dearborn, Mich. 28-my 
Sejm tej zasłużonej organizacji kobie
cej.

W Orędziu prezeski Zielińskiej czy
tamy m.in. co następuje:

“Cele i Zadania, dla których powstał 
Związek Polek w Ameryce są równie 
aktualne obecnie jak były przy jego 
powstaniu. Wyrąagania, dla których 
mamy przywilej być zaliczone w po
czet organizacji bratniej pomocy nie 
uległy zmianie”.

Od uchwał sejmowych zależy dal
szy rozwój i charakter Z.P. w A. Za
chowując ciągłość organizacyjną, 
musimy wziąć pod uwagę zmiany 
społeczne i gospodarcze jakie zacho
dzą wokół nas.

W przededniu XXVIII Walnego Sej
mu zastanawiamy się nad przyszłoś 
cią naszej kobiecej organizacji, która 
osiągnęła 80 lat swego istnienia. W 
nowe 90-lecie wkraczamy z dużymi 
osiągnięciami, które nie tylko musi
my zachować, ale je powiększać i w 
jak najlepszym stanie przekazać 
następnym pokoleniom, zachowując

Recytacja Wierszy 
w Szkole

Szkoła Curie organizuje konkurs 
recytatorski w czwartek, 3 maja, w 
godz. od 10 rano do 2:30 po poi. 
Uczniowie będą recytować wiersze 
w językach: arabskim, czeskim, fran
cuskim, niemieckim, greckim, wło
skim, litewskim, hiszpańskim, pol
skim i rosyjskim.

Letnie Kursy 
w Kolegium Felicjanek
W ramach trzytygodniowych kur

sów letnich organizowanych przez Ko
legium Felicjanek przy ulicy Peter
son, nr 3800, studenci będą mogli za‘ 
poznać się z wielu interesującymi 
problemami, takimi jak problemy 
zdrowia, problemy badań Starego Te
stamentu, techniczne problemy obsłu
gi sprzętu audio-wizualnego itd. P°L 
ny spis kursów oraz dokładne infor
macje uzyskać można dzwoniąc do 
kolegium, tel. 539-1919.

70-Lecie Gimnazjum 
Im. Tarnowskiego

W tym roku przypada 70-lecie wyż
szej szkoły realnej, państwowego gi
mnazjum im. hetmana Jana Tarnow
skiego oraz Liceum Ogólnokształcą
cego w Tarnobrzegu.

W Chicago powstał Komitet Orga
nizacyjny na jubileuszowy zjazd wy
chowanków. Zjazd odbędzie się w Tar
nobrzegu w dniach 23-24 czerwca br.

Uprasza się wszystkich zaintereso
wanych wychowanków uczelni ° Po
rozumienie się z Adamem Wolakiem, 
2710 W. Francis Place, Chicag0’ 
60647.

tą linię ideową, która przyświecała 
naszym założycielkom. Równocześnie 
starajmy się te idee unowocześnić w 
jak najlepszym znaczeniu, by dosto
sować je do obecnych czasów.

Kiedy przyjrzymy się okresowi 
kończącej się kadencji, zanotujemy 
obchody 80-lecia Związku Polek, które 
oddziaływując na nasze społeczeń
stwo, przyniosły nam w rezultacie 
nowe aplikacje. ..

W ubiegłym roku Naród Polski, a 
tym samym Polonię w całym świecie 
spotkał ogromny zaszczyt i wyróżnie
nie, kiedy to na tronie papieskim 
zasiadł kardynał Karol Wojtyła, jako 
papież Jan Paweł II.

Z dumą i radością najwyższą obser
wujemy jego mądrość, skromność i 
ciągle wzrastającą popularność w ca
łym świecie, mimo tego, że stawia 
katolikom wymagające warunki.

Modlimy się gorąco o Jego zdrowie i 
laskę mądrego kierowania całym 
Kościołem Katolickim. Dla innych 
wyznań niech będzie wzorem postępo
wania i traktowania godności i praw 
człowieka...

W obecnym roku przypada 200- 
setna rocznica śmierci bohatera 
dwóch światów — Kazimierza Pułas
kiego, którą Polonia a z nią Związek 
Polek będzie obchodził uroczyście. 
Przygotowania do tej uroczystości już 
są rozpoczęte Każdy Obwód powinien 
przygotować okolicznościowy pro
gram dla młodzieży, aby młodzież 
wiedziała, że Polacy też mają swój 
poważny udział i ofiary w budowie 
niepodległych Stanów Zjednoczonych.

Serdecznie dziękuję Grupom, posz
czególnym członkiniom i tym wszy
stkim, którzy nie należą do organiza
cji, ale mając zaufanie do Związku 
Polek złożyli donacje na ratowanie 
naszego sanktuarium M. B. Często
chowskiej w Doylestown. Związek 
Polek kilkakrotnie złożył poważne 
daniny, aby tą wspaniałą świątynię 
zachować w rękach polskich księży.

Również dziękuję ofiarodawcom na 
Fundusz Dziecka Polskiego. Dzięki 
tym ofiarom zapisom testamento
wym mogłyśmy pomóc dzieciom w 
Laskach koło Warszawy i zakładom 
prowadzonym przez Siostry Zakonne.

Akcje tę Związek Polek prowadzi od 
czasu 2-giej wojny światowej i niósł 
pomoc tym najbiedniejszym ofiarom 
wojny. Pamiętajmy w Roku Dziecka 
0 dalszej pomocy tym, które nie mogą 
oglądać piękna przyrody, tym które 
nie mają rodzinnego domu.

Proszę o dalszą pomoc instytucjom 
Polonijnym, jak Orchard Lake, Mu
zeum Polskie i wszystkim tym pol
skim instytucjom, które znajdują się 
na terenie działania naszej organiza
cji.

Dalszej opiece polecam już tak 
skromną i zanikającą prasę polską. 
Popierajmy i ratujmy polską prasę, 
która się zachowała, bo wiemy z doś
wiadczenia, jakie to przykre i boles
ne, kiedy jakieś lokalne polskie pismo 
upadnie i zaniknie. Najwięcej cierpią 
na tym organizacje.

We wtorek, 1-go maja, o godzinie 
7 wieczorem, nowenna do św. Anto
niego i do Dzieciątka Jezus z Pragi. 
Chorzy:

Prosimy o modlitwę za chorych: 
Genowefa Sadowska, Mieczysław To
maszewski, Zygmunt Piechocki, Teo
fila Dombkowska, Stefania Wróbel, 
Rosemarie Schaefer, Rose Hlod, Ka
zimiera Godlewska, Janina Graban, 
Mary Dorosh, Anna Stanieć, Mildred 
Szatkowski, Anna Pawlikowska, 
Irene Brzozowski, Stefan Ciszek, 
Mary Jachim, Ewa Woźniak, Frank 
Kotella, Józef Kobak, Bro. Eugene 
Danielski, Dorothy Guzik, Apolonia 
Kozakowska, Walter Straube, Wanda 
Kosieniak Aleksandra Muleronek, 
Walter Wadas, Clara Furlan, Agnes 
Mendrek, Stanislaus Sztorc, Louis 
Szy szlak.

Obchód 3-go Maja odbędzie się w 
śródmieściu, w sobotę, dnia 5-go ma
ja.

Pochód wyruszy o godzinie 12-ej w 
południe od skrzyżowania Clark ulicy 
i Wacker i przemaszeruje po Clark 
na południe, do Congress Parkway. 
Program odbędzie się w Richard J. 
Daley Plaza (Civic Center Plaza), 
przy ulicach Clark, Dearborn i Wash
ington.

Manifestacja zakończy się Mszą św. 
w kościele św. Trójcy, w niedzielę, 
6-go maja, o godzinie 10:30 przed poi.

Po sumie — komitet poda ciastka 
i kawę w sali parafialnej. Msza św. 
będzie Koncelebrowana z trzema 
księżmi. Ksiądz Kazimierz Cząplicki 
wygłosi kazanie.

♦ ♦ *
Nieraz przychodzą do plebanii i 

powiadają nam, że mieszkają w para
fii, są dobrymi katolikami i proszą 
od poświadczenie chrztu lub inne. 
Po sprawdzeniu, często okazuje się, 
że nie należą do parafii. Przypomina
my, że do parafii należą ci, którzy 
zapisali się do parafii i co tydzień 
oddają koperty na dowód, że uczęsz
czają na Msze św.

Obchód 35-Lecia Bitwy 
Pod Monte Cassino

Koło Karpatczyków i Koło B. Żoł
nierzy 5. Kresowej Dywizji Piechoty 
w Chicago, wspólnie urządzają w nie
dzielę, 20 maja, obchód 35-lecia Bitwy 
pod Monte Cassino. Msza św. z 
udziałem pocztów sztandarowych o 
10:30 rano w kościele Sw. Jakuba, 
5730 W. Fullerton Ave. Zaraz po na
bożeństwie — o 1 po poł. — odbę
dzie się bankiet w Royal Gardens, 
2515 N. Harlem Ave.

My, uczestnicy tej wielkiej bitwy, 
serdecznie zapraszamy całą Polonię 
do wzięcia łudziału w naszej uroczy
stości. Po informacje i rezerwacje 
biletów na bankiet, prosimy dzwonić: 
775-5936 lub 622-7423.

Organizacje posiadające sztandary, 
proszone są o wydelegowanie pocz
tów sztandarowych na wyżej wymie
nioną imprezę. Komitet Obchodu 

Pomoc Dal Szpitala 
Fundacja na rzecz szpitala Sw. Elż
biety organizuje “pasta party” w 
niedzielę, 6 maja, w godzinach od 1 
do 5 po poł., w restauracji Petricca, 
510 N. Western Ave. Dochód na po
trzeby szpitala. Bilety po 3 doi., 2 
doi. bilety dla dzieci.

Biura Prawne 
Johna Rokacza 
Adwokat mówiący po polsku zaj
muje się wszelkiego rodzaju 
sprawami. Pierwsza wizyta

BEZ OPŁATY.
Przyjmuje także wieczorami.

Telefonować od 9 rano do 5 
po południu w celu umó
wienia się. 726-0903 .

Pierwszy Piątek — 4-go Maja
Msze św. o godzinie 8 rano i 6:30 

wieczorem. Modlitwy do Najśw. Ser
ca Jezusa są odprawione po rannym 
i wieczornym nabożeństwie.
Zebranie Tow. Imienia Jezus

W piątek, 4-go maja, o godzinie 
7:30 wieczorem.

W następną niedzielę — 6-go maja 
— tow. Różańca św., o godzinie 1:30 
po południu.

Występy
Grupy Tanecznej 

“Wesoły Lud”
Polski folklorystyczny zespół ta

neczny “Wesoły Lud” wystąpi 13 ma
ja (niedziela), o godz. 2 po południu, 
w Bibliotece Publicznej w Oak Lawn, 
9427 S. Raymond Ave., ze specjalnym 
polskim programem.

Grupa taneczna Ucząca 20 członków 
została założona w 1967 r. przez Pol
skie Zjednoczenie Rzymsko-Katohc- 
kie i jest obecnie prowadzona przez 
Michalinę Bencik. Wstęp bezpłatny.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIO WE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC — 1249 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-3 po poł. w niedziele 

ROBERT LEWANDOWSKI 
Właściciel

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA .

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 8-9 rano i 1 -2 po poł. 
WTAWQ(1300) 

Niedziela 8-9 rano i 2-3 po poł.
GODZINA SŁONECZNA 

LIDII PUCLŃSKIEJ 
Stacja WEDC 

7 dni w tygodniu 
8:30-9:30 rano_

CHET GULIŃSKI SHOW
Stacja WOPA — 1490 KC 

Sobota 12-1
Niedziela 10-1

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30-10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

WIADOMOŚCI z POLSKI 
i o POLSCE 

Codziennie 3:30-4 po poł. 
WOPA - 1490 KC

5 DNI 
Od poniedziałku do piątku 

MARIAN CZERNIECKI
“POLSKA w MUZYCE, 

PIEŚNI i SŁOWIE” 
Stacja WOPA 

Od poniedziałku do piątku 
włącznie 

od 4 do 4:30 po poł. 
ADAM GRZEGORZEWSKI 

Kierownik i Zarządca
“GŁOS POLONII” 
WOPA - 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł. do 6 wiecę. 

W Soboty 4-6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF i SAWA 

MIGAŁOWIE, Właściciele 
“KŁOPOTY SIEK1ERKÓW” 
Stacja WOPA — 1490 KC 

w każdy Wtorek, 
Środę, Czwartek i Piątek 

7-7:30 wiecz. 
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA i BRONISŁAW 
MROZOW1E ‘

ORZEŁ i TARTAN
• Oto prawdziwa i wstrząsająca opowieść z czasów brutalnego 

napadu Niemców na Polskę w roku 1939. Powieść ta zaczer
pnięta została ze źródłowych materiałów dotyczących kampanii 
polskiej z pamiętników uczestników walk' i wydarzeń oraz z 
dokumentów wojskowych.

Autorem tej nadzwyczaj interesującej powieści jest Jerzy 
Pomian, który ze znajomością rzeczy i bez naciągania faktów 
opisuje najpierw działalność szpiegowską i dywersyjną Niemców 
zamieszkałych w Polsce następnie szaleńczo bohaterskie walki 
z nieprzyjacielem nad Brdą, Wisłą i Bzurą, diabelsko podstępne 
prowadzenie przez Niemców wojny wreszcie masowe mordy 
ludności cywilnej i wywożenie tej do Niemiec.
Książka w ładnej, mocnej oprawie płóciennej 
INWETARZOWA WYPRZEDAŻ OBECNIE 
(Kosztowała poprzednio $2.50) $2.00

Zamówienia wraz z należnością nadsyłać należy:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, Dl. 60646

C.O.D. NIE WYSYŁAMY.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PONIEDZIAŁEK, 30 KWIETNIA (APRIL 30), 1979

(UPI)

Szwajcaria Wydala

Begin. Za wnioskiem głosowało 6 
obecnych ministrów, przeciwko — 5. 
Minister obrony Ezer Weizman, któ
remu podlegają sądy wojskowe, ma
jące wydawać wyroki śmierci, po
dobno głosował przeciwko wnioskowi.

Krytycznie do wniosku ustosunko
wał sip także minister rolnictwa Ariel 
Sharon, który wyraził opinię, że Izrael 
winien zaostrzyć wojnę z terrorysta
mi, a nie szukać rozwiązań tego pro
blemu na drodze prawnej.

Do tej pory większość terrorystów, 
którym udało się przeniknąć na tery
torium Izraela, padła w pasie gra
nicznym od kul strażników.

W kołach prawniczych mówi się, 
że jest rzeczą bardzo mało prawdo
podobną, aby dwaj ujęci sprawcy 
napadu na Nahariya zostali skazani 
na karę śmierci, ponieważ uchwalone 
prawo nie może działać wstecz.

LONDYN. — Pamela Wormell, pracowniczka muzeum Madame 
Tussaud, gdzie zgromadzone są figury woskowe najwybitniej
szych osób, pracuje nad wykończeniem figury Papieża Jana 
Pawła II. Strój został dostarczony przez krawca papieskiego 
w Rzymie.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wania wyroków śmierci już w 1954 
roku. Jedyny wyjątek uczyniono w 
wypadku zbrodniarza wojennego Adol
fa Eichmanna, który był sądzony przez 
sąd cywilny i który na mocy wyroku 
tego sądu został powieszony.

Na zmianę obecnego nastawienia 
do najwyższego wymiaru kary wpły
nęły mnożące się akty terroru, a 
w szczególności napad terrorystów 
palestyńskich na miasteczko Naha
riya, którzy w zeszłą niedzielę zgła
dzili ojca i dwie jego małe córeczki.

Z wnioskiem o przywrócenie kary 
śmierci wystąpił premier Menachem

Końcowe Negocjacje 
Na Temat SALTU

Washington (UPI) — Sekretarz sta
nu, Cyrus Vance i ambasador so
wiecki w U.S. Anatoly Dobrynin roz
poczęli 21 w tym roku sesję na temat 

Kara Śmierci
Dla Terrorystów

Dysydenci
Witani Kwiatami

układu SALT II.
Władze utrzymują, że projekt ogra

niczenia zbrojeń jest niemal na ukoń
czeniu. Różnice, które będą nadal 
dyskutowane obejmują ograniczenie 
produkcji nowego typu pocisków i 
formę oficjalnego zdefiniowania ich 
oraz sposoby wykrywania ewentual
nych prób oszukania stron biorących 
udział w układzie.

Przedstawiciele władz uważają, że 

Genewa (UPI) — Rząd szwajcarski 
podał do wiadomości, że wydalił 
jeszcze jednego dyplomatę sowieckie
go z powodu uprawiania przez niego 
działalności szpiegowskiej.

Z zachodnich ośrodków dyploma
tycznych pochodzi wiadomość, że wy
dalony został Wasyl Lowczikow, 
pierwszy sekretarz misji sowieckiej 
przy Narodach Zjednoczonych w Ge
newie.

zgoda na końcowy projekt zostanie 
podpisana w tym tygodniu. Spotkanie 
szczytowe najprawdopodobniej odbę
dzie się na początku czerwca.

W zeszłym roku rząd szwajcarski 
wydalił dwóch sowieckich dyploma- 
tów-szpiegów, zatrudnionych w Mię
dzynarodowej Organizacji Pracy (ILO).

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, brat i wuj nasz, śp.

Alfons Kaplinski
Właściciel American Ambassador Tours i Down Town Travel Center, były 
prezes Polish Arts Club, założyciel i dyrektor Polish Heritage Society, po 
ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramen
tami, dnia 28-go kwietnia 1979 roku, o godzinie 10 wieczorem, w średnim 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dzisiaj po 6:30 wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 maja, o godzinie 9:15 rano, 

z Casey-Laskowski Funeral Home, pnr. 4540-50 W. Diversey Ave., do 
kościoła św. Jacka, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Vera (z domu Calusinski), żona; Henryk i Tadeusz (Dolores), bracia 
i bratowa; Maria Calusinski, teściowa;bratanki i bratanice; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Casey Laskowski. Telefon 777-6300. 30,1

ś. ■ p.

Barbara A. Fisher
ADWOKAT

Założycielka i długoletnia prezeska Grupy 715 Związku Polek 
w Ameryce.

Odeszła od nas 27 kwietnia 1979 roku, pozostawiając w naszych 
sercach żal serdeczny.

Prosimy wszystkie Członkinie o wzięcie udziału w pożegnaniu 
naszej prezeski w poniedziałek, 30-go kwietnia, o godzinie 6-ej wieczo
rem, w kaplicy pogrzebowej Stanley Funeral Home, 3060 N. Mil
waukee Ave., oraz wzięcie udziału w pogrzebie we wtorek 1 maja.

Wieczny Odpoczynek Racz Jej Dać Panie!
TOW. GRAŻYNA GRUPA 715 ZW. POLEK W AM.

In Memoriam
Błogosławieni umarli, którzy umierają w Panu. Odtąd 

zaprawdę — mówi Duch św. aby odpoczęli od prac swoich 
albowiem uczynki ich idą za nimi.

Objawienie św. Jana Roz. 14, Ustęp 13 
Wielce nieprzewidziane są wyroki Boże.

Podobało się Panu Naszemu i Stwórcy Najwyższemu w Niebie powołać 
do siebie rok temu najukochańszą żonę moją i matkę moją, śp.

Grażynę Zyskowską
Komie chylimy czoła przed Majestatem Bożym, Jego nieodwołalną 

decyzją i Jego wyrokiem Boskim.
Tak bardzo dotknięci tą wielką i niepowetowaną stratą rok temu, 

dlatego w tę smutną rocznicę jej zgonu zostanie odprawiona Msza św. 
w kościele św. Jacka, we wtorek, dnia 1 maja za spokój Jej Duszy.

W smutną rocznicę Twojego zgonu
W sercach naszych odżyły bolesne cierpienia. 
Ty dziś żono, matko w niebiesiech u Boga tronu, 
A nam zostały tylko smutne wspomnienia. 
Wznosimy nasze gorące modły do Boga Najwyższego 
I prosimy przyjaciół o ciche westchnienia za dusze Jej. 
Miejsce Twe w sercach naszych opróżnione 
1 przez nikogo nie może być zastąpione.
Tyś zawsze słodko wspominana, smutno nam bez Ciebie, 
Lecz mamy nadzieję, da Bóg, zobaczymy się w niebie. 

Dobry Jezu, a nasz Panie, 
Daj Jej wieczne spoczywanie. 
Niech odpoczywa w spokoju wiecznym.

O modlitwy za duszę śp. Zmarłej upraszają wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych:

Henryk Zyskowski, mąż i Ewa Węgrzyńska, córka.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
widzianą ponad cztery lata, małżonką.

W Washingtonie Georgi Vins, pastor 
kościoła baptystów, który ostatnie 
lata spędził na wygnaniu na Syberii, 
uczestniczył w nabożeństwie razem 
z prez. Carterem.

Kuźniecow, jego żona Sylva, uwol
niony cztery lata temu z obozu pracy 
i Mark Dymshits oskarżeni byli o 
przygotowanie porwania samolotu le
cącego do Izraela w 1970 roku. Ostat
nie kilkaminutowe spotkanie Kuźnie- 
cowa i jego małżonki odbyło się 
cztery lata temu. Rozłączenie rodziny 
trwało ponad dziewięć lat. 100 tysięcy 
osób powitało Kuźniecowa i Dym- 
shits’a w Nowym Yorku na Dag Ham- 
marskjod Plaza.

W Tel Aviv premier Menachem 
Begin powitał wczoraj czterech in
nych dysydentów przybyłych tam z 
przejściowego obozu pracy z Wiednia.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka i 
ciocia nasza, śp.

Maryanna Czaplicki
(żona śp. Telesfora)

Członkini Grupy 523 ZNP, po cięż
kiej chorobie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 29-go kwietnia 1979 
roku, o godzinie 1:45 po południu 
w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 2-go maja, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Julianny, a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Telesfor, syn; Edythe, synowa; 
Teresa Skonner, siostrzenica; wraz 
z całą rodziną.

Zamiast kwiatów datki na Kru
cjatę Edukacyjną Rycerzy Dąb
rowskiego będą wdzięcznie przy
jęte.

Pogrzebem zajmuje się Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka i 
babcia nasza, śp.

Helena Kamińska
(z domu Szafrańska) 

(żona śp. Adama, matka 
śp. Raymonda)

Członkini Oddziału Tęcza Nr. 40 Ligi 
Morskiej w Am., Legionu Pań przy 
Theodore Roosevelt Post No. 4 
PLAV i Tow. Wolność Ludu Grupa 
2742 ZNP, po długiej chorobie, po
żegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 28 
kwietnia 1979 roku, o godzinie 8:30 
wieczorem w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 1-go maja, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
1850 N. Wood ul. (narożnik Cort
land), do kościoła Najśw. Marii 
Panny Anielskiej, a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Stanisław (Wanda) i Jean, syn 
i synowe; Peggy (Randy) Wick, 
Kenneth, Kathleen, Kevin i Karin, 
wnuczki i wnuki; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Gogolinski-Trofimuk Funeral

Home, telefon HU 6-0258.

Boris Penson, Anatoly Altman, Leib 
Khanoch i Wulf Zalmanson również 
byli oskarżeni o rzekome przygotowa
nie porwania samolotu.

Wszyscy zostali wypuszczeni na 
wolność po 9 latach więzienia.

Czterej dysydenci przybyli do U.S. 
uzyskali wolność w drodze wymiany 
za dwóch sowieckich szpiegów zła
panych przez władze U.S.

Na spotkanu w Nowym Yorku 
dysydenci żądali uwolnienia żydow
skich więźniów, ciągle przebywają
cych w sowieckich więzieniach za 
rzekome zbrodnie oraz wydania po
zwoleń rosyjskim Żydom na wyjazd 
do Izraela.

Lamb Opuścił Szpital
Columbus, Ohio (UPI) — Bill Lamb, 

który kilka dni temu został postrze
lony w drodże do Washingtonu, gdzie 
miał zamiar ponowić starania o odzy
skanie miejsca w radzie nadzorczej 
Związku Pracowników Kopalń (UMW), 
wyszedł ze szpitala.

Lamb za radą władz przebywa 
obecnie w nieznanym miejscu. W tele
fonicznie przeprowadzonym wywia
dzie, Lamb powiedział, że nie wierzy 
aby napaści dokonano na polecenie 
prezesa związku Millera, z którym 
poszkodowany pozostaje w długotrwa
łym zatargu. Lamb jest raczej skłon
ny przypuszczać, że ktoś ma do niego 
żal czy pretensję i korzystając z na
piętych stosunków między nim a 
władzami związku chciał dokonać 
zemsty, ponieważ w chwili obecnej 
“cokolwiek złego się stanie ze mną 
będzie przypisane unii”.

Wśród wrogów Lamb’a znajdują się 
również producenci węgla, niechętni 
mu z powodu zeszłoroczonej opozycji 
podczas rozmów na temat kontraktu 
ze związkiem, członkowie organizacji 
przestępczej, którzy na jego inter
wencję zostali poddani śledztwu w 
sprawie funduszu emerytalnego i jak 
sam mówi “wielu innych, którym 
nadepnąłem na odcisk”.

Tarakki Oskarża
Islamabad. (UPI) — Afganistański 

prezydent Nur Mohammad Tarakki 
zlekceważył pakistańskie gratulacje 
przysłane mu z okazji pierwszej rocz
nicy dokonanego przewrotu i objęcia 
władzy, natomiast oskarżył Pakistan 
o mieszanie się w wewnętrzne sprawy 
afgańskie i wysyłanie do Afganistanu 
zbrojnych bojówek, które wspierają 
buntujące się szczepy w północno- 
wschodnich rejonach kraju.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza teściowa 
i ciocia nasza, śp.

Barbara A. Fisher
adwokat

(żona śp. Władysława, matka 
śp. Henryka W.)

Członkini Tow. Grażyna Grupa 715 
Związku Polek w Ameryce oraz 
Związku Adwokatów, po krótkiej 
lecz ciężkiej chorobie, pożegnała 
się z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 27-go kwietnia 
1979 roku, o godzinie 2:15 po po
łudniu w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 1-go maja, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego 3060 
Milwaukee Ave., do kościoła św. 
Jacka, a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Jean Fisher, synowa; Raymond 
Ulatowski, bratanek; Delphine La 
Chappelle, bratanica i Tess Waldo, 
siostrzenica, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Stanley 
Funeral Home—Brodziński Bracia, 
telefon 342-3330.

“Błąd” Ustawodawcy
Moskwa. (UPI) — Kongresman 

Charles Vanik (dem.-Ohio) rzekomo 
wyznał publicznie, że popełnił “błąd”, 
gdy wraz z senatorem Henry Jack
sonem (dem.-Wash.) wystąpił z pro
jektem poprawki do ustawy, która 
przyznanie Sowietom taryfy najwięk
szego uprzywilejowania uzależniała 
od stosunku Moskwy do emigracji 
Żydów sowieckich.

Wyznanie to kongresman Vanik zło
żył ponoć w wywiadzie dla “Praw
dy” w czasie swego pobytu w ZSRR 
wraz z grupą 16 innych ustawodaw
ców.

“Poprawka Jackson-Vanik stała się 
. główną przeszkodą w rozwoju obu

stronnie korzystnej wymiany handlo
wej i stosunków gospodarczych po
między obu krajami . . . Sprawiła 
ona, że Stany Zjednoczone tracą mi
liardy dolarów w zamówieniach . . . 
Trzeba oddać sprawiedliwość kon- 
gresmanowi Vanikowi, że w przeci
wieństwie do senatora Jacksona — 
zrozumiał swój błąd i umiał się do 
niego publicznie przyznać” — pisze 
“Prawda”.

Opinia Senatora
Tokio. (UPI) — Sen. Frank Church 

powiedział, że rachuby na pozosta
wienie w Korei Płd. wojsk amery
kańskich bezterminowo są całkowicie 
nierealistyczne.

“Korea Południowa ma — w moim 
przekonaniu — możliwości stworzenia 
własnej, skutecznej obrony ... Ma 
dwa razy więcej ludności i trzy razy 
więcej bogactw niż Korea Północna 
. . . Byłoby całkiem nierealistycz
nie oczekiwać, że Stany Zjednoczone 
będą w Korei Płd. utrzymywały swo
je wojska w nieskończoność . . . 
Ostatecznie to nie jest 51 stan amery
kański” — powiedział demokrata z 
Idaho, który z czterema innymi człon
kami senckiego Komitetu Spraw 
Zagranicznych zakończył 10-dniową 
wizytę w Chinach i Japonii.

★ Pomoc Domowa

Miła Młoda Kobieta
Do Towarzystwa 

—prowadzenia domu i gotowania, 
dla starszej pani z synem. Wła
sny pokój z łazienką. 5 dni w 
tygodniu. Najwyższa zapłata dla 
odpowiedniej osoby. Konieczna 
znajomość angielskiego. Dom w 
Skokie • *
TEL. 869-1244 Po 6 wieczorem

GOSPODYNI —
DO PILNOWANIA DZIECI 
Odpowiedzialna osoba, z zamieszka
niem, do opieki nad 2 dziewczynkanu, 
2 i 8 lat, w Lombard. Własny pokój, 
kolorowy telewizor, łazienka. Musi 
mieć referencje. Musi mówić trochę 
po angielsku.

Dzwonić do p. Bros. 629-4040.

HOUSEKEEPER
To live-in new, spacious, city 
home with loving family. 2 chil
dren, 4 years and new born. Own 
room, bath and TV. Must be hard 
worker and love children. 5 days 
a week with time off for English 
classes.

PLEASE CALL 929-3839

POMOC DOMOWA 
Do zamieszkania w nowym, 
przestrzennym miejskim apar
tamencie u kochającej się 
rodziny. Dwoje dzieci: 4-ro 
letnie i nowonarodzone. Własny 
pokój, łazienka i TV.
Musi ciężko pracować i kochać 
dzieci. 5-cio dniowy tydzień 
z wolnym czasem na naukę 
angielskiego.

Proszę Dzwonić Pod No. 
________ 929-3839_________

HOUSEKEEPER/ 
CHILD CARE

Live in/out. Care of two children. 
Own room, top salary, benefits. Week
ends off. Call

256-0142

HOUSEKEEPER
Live-in. Care for two 
children. Own room, T.V. 
& bath. 5 days a week.

MUST SPEAK SOME ENGLISH

448-6419

★ Pracą żeńska
POTRZEBNA 

Kobieta
Może być starsza $2.50 na godzinę 
Jako pokojówka. Na część cza
su. 6 dni w tygodniu. 5 godzin 
dziennie. Doświadczenie nie
konieczne. Musi mówić trochę 
po angielsku.

MILSHIRE HOTEL
2525 N. Milwaukee

* Pracą Żeńska
IMMEDIATE OPENINGS FOR:

REGISTERED 
NURSES

FOR
Supervisory Positions

and

General Duty
also

Licensed Vocational 
Nurses

All Salaries open, depending on ex
perience and education. Liberal per
sonnel policies & the very best benefit 
package.
We are a 145-Bed fully accredited 
corporate Hospital. Permanent or 
temporary Dormitories available. 
Applicants must be eligible for licens
ing in Texas.

PLEASE WRITE TO:
Director of Nursing Service

HOLLAND GENERAL 
HOSPITAL 
1224 N. Hobart, 

Pampa, Texas 79065

PACKERS
Small progressive northside plant 
needs mature women for packing. 
Must be able to read and write English. 

PAID HOSPITALIZATION 
GOOD STARTING SALARY. 

BUS TO DOOR.
CLYBOURN METAL FINISHING CO. 
2240 N. Clybourn___________525-8162

SŁUŻBA DO MOTELU
W pobliżu lotniska O’Hare. 
Musi mieć własną transpor- 
tację. Znajomość angielskiego 

pomocna.
Dzwoń 298-1700 i pytaj o Ted. 

CLEANING LADY
For apartment complex in Buffalo 
Grove to clean foyers and hallways. 
Call between 11 A.M. and 5 P.M. 
_________ 537-1930__________ 
EXP’D SEWING MACHINIST 
For alteration room. Al 
need presser. Call in English. 

256-6076

KRAWCOWA 
PEŁNY ETAT 

Ubrania dla mężczyzn i kobiet. 
Pralnia chemiczna położona w 
okolicy Michigan i Chicago 
Ave. — Dzwonić po angielsku: 

642-1908

NEED CLEANING WOMAN
1 DAY A WEEK

References please. Southwest 
Chicago. Call
_________ 445-4787_________  
POTRZEBNA kasjerka. Na pełen lub 
część czasu. Mówiąca po polsku i 
angielsku. 261-7455.

ALTERATIONS
Ladies, Bridal and Formal Wear 

Experienced. Permanent full or part 
time. Skokie location. Own transpor
tation. Must speak English. 
675-1142 After 12 Noon

GENERAL OFFICE
Some typing necessary. Interesting 
and varied duties. Excellent company 
benefits.
INTERNATIONAL CAMERA CORP. 
844 W. ADAMS » 421-3230

SECRETARY
With Dictaphone Experience 

CALL MR. ROSINSKI AT 236-0784 
For a happy future with a small, 
congenial law firm. Legal experience 
not required.

SOUTHWEST 
Dwu-mieszkaniowy; po pięć pokojów w 
każdym. Drewniany obity -płytkami. 
Nowoczesne l-sze piętro włączając dra- 
perie i dywany. Drugie wymaga drob
nych reperacji. W połowie wykończony 
basement. Po umówienie dzwoń

284-6636

KEYPUNCH
Persons wanted with minimal typing 
skills & interest in learning key
punch operation. Must like detail work. 
New position with good advancement 
potential.

Contact: Mr. Gilbert
278-7600 

SECRETARY
& GAL FRIDAY

For old established film co. General 
office, bookkeeping, accounts payable, 
typing. Good salary & benefits. Good 
earning potential & career opportuni
ty. Fluent English req’d.

Call: 276-1400 
or write: 

AUDIO VISUAL PRODUCTIONS 
1233 N. Ashland, Chicago, Ill. 60622

FEMALE 
COIL FINISHERS

1st and 2nd Shifts.
Apply in person only 

between 9 and 4.

ACTOWN
729 W. Park Ave.
Libertyville, IL.
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GENERAL
FACTORY

Schwinn Bicycle, Chicago’s own quality Bicycle ma
nufacturer is accepting applications for experienced 
General Factory work.

APPLY IN PERSON 
MONDAY THRU THURSDAY 

WEEK of APRIL 23rd 
FROM 6-8 PM

Schwinn 
Bicycle 

Company 
1856 Kostner, Chicago, DI.

Equal opportunity employer m/f

PLEASE CALL: 331-8800 
An equal opp. Employer

BLOW MOLDING MECHANICS
A growing progressive South Holland Company has immediate openings 
for

II Factory

IH.EXPERIMENTAL 
SPRING MAKER
Our Hinsdale Agricultural Equipment Engineering Center 
has an immediate opening for an Experimental Spring 
Maker. Qualified applicants must be able to make all 
types of experimental coil springs and wire forms, by 
bench or machine methods to specifications; develop 
springs of given dimensions but with various charac
teristics to meet engineering requirements; sketch and 
develop necessary tooling; use spring testing equipment, 
use bench fixtures and hand tools; operate thermostati
cally controlled heat treat equipment for hardening, 
drawing, stress relieving, annealing, etc. in conjunction 
with proper quench mediums on springs and spring 
materials.
We offer excellent wage and benefits package. For inter
view, call or apply at:

Personnel Office 

INTERNATIONAL HARVESTER
7 S. 600 County Line Rd. 

Hinsdale, H. 60521

Blow Molding Mechanics
Also Need:

Packaging Mechanics
Experience with liquid fining, iaoeling and capping machines. Good 
wages and benefits.

E.O.E.M.F.H.

• WAITERS
• WAITRESSES
• HOST-CASHIERS
• BARTENDERS/BARMAIDS
Full time, part time, days and eve
nings. Excellent pay and benefits.

Call Mr. Elahi or Miss Peacock 
833-3600

PIPERS 
RESTAURANT 

HOLIDAY INN
Oak Brook Terrace
Equal Opportunity Employer

COUPLE
NEEDED IMMEDIATELY

(Western Suburb). Beautiful Home. 
(Adult Family). Needs Man and Wife 
— have Private Living Quarters, 
Live In — Room and Board — Wife 
to do Plain Cooking, Light House
work, Man to do General Work and 
Drive Elderly Gentleman. GOOD 
SALARY. References.

CALL DAILY EXCEPT SUNDAY
669-5151

EXPERIENCED
Waitresses (Banquet)
Bus Boys or Bus Girls 

Northside restaurant week
ends only.

Call Miss Cummings
Mon.—Fri. 12 p.m.—4 p.m.

677-1417
Must speak English 

JANITORIAL
Mężczyźni i kobiety z autami do miasta 
i przedmieść. .
Dzwoń: 679-4535 i zostaw nazwisko

i numer telefonu._________

FACTORY HELP
For Small Manufacturing Co. 

BEVCO PRECISION CO. 
831 Chicago Ave. 

Evanston. Ill. 
328-6892

PRACA FABRYCZNA
Kobieta, lub mężczyzna. Na pełen 
etat. Zgłaszać się osobiście.'

JEFFERSON INDUSTRIES 
2100 s. Marshall Blvd.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

OFFICE CLEANING
1 day/week. 

Must speak English. 
276-1400

Praca Męska

SLITTER OPERATORS
Needed for 1st and 2nd shifts. Ex
perience in paper slitting necessary. 
Helper/Packer also needed.

CaU: 323-1065

TELETYPE TECHNICIAN 
Experienced only. Electronic back
ground not necessary, but helpful. 
Work on teleprinters, FDM & TDM 
systems. Salary open. Call U.P.I., 
Charles Ziegler, 781-1600.

MATERIAL HANDLERS 
for factory work in sheet 

metal shop.
Call for appointment: 

772-9364 
NAGEL-CHASE MFG. CO. 

1810 N. Kilbourne
MAINTENANCE

Exp’d. person qualified in electro
mechanical repair & general main
tenance.

NOBILIUM AMERICAN GOLD
940 W. Exchange, Chicago 

_____________254-5868_____________

TOOL MAKERS
Class A—With Tool & Die Repair 
experience: Nite Shift—Top Wages— 
Company Benefits Which include 
Family Hospital Plan. 13 Paid Holi
days, Paid Vacations.

APPLY 
SPRING DIVISION

BORG-WARNER 
Madison St. At 25th Ave.

BELLWOOD, ILL.
An Equal Opportunity Employer M/F

DACHARZE 
DO PŁASKICH DACHÓW 

POTRZEBNI 
Muszą mówić choć trochę 

po angielsku. 
833-0200 __________

MACHINIST 
Machine shop needs experi
enced machinist on Lathe & 
Bridgeport.

Call 476-1100 or 776-1938

Mechanic/Printing Press 
Preferably Hoe Metal decorat
ing presses. Dexter Feeders. 
Wagner Coaters. Apply 620 W. 
Pershing Rd. Phone 254-7171 

9 am — 3 pm. Benefits.

* Praca Męska

TOOL MAKERS
(Narzędziowcy)

30 lat fabrykant elementów złącznych 
“fastener”. Mała fabryka potrzebuje 
doświadczonych narzędziowców (“tool 
makers”). Wszystkie świadczenia, 
przyjemne stosunki.
Dzoń do Stanley; 543-2620 

TOOL ROOM HELP
Metal stamping job shop, making 
flat washers. Need tool room ma
chinist. 4-day week, 40 hours, over
time available on Friday. Own trans
portation, O’Hare area.

CaU: 992-3737

OSOBA DO
Wyrabiania Sprężyn 

Ustawiacz ‘Kick Press’ 
Potrzebujemy osoby do ustawiania 
“Kick Presses” (set up man). Musi 
mieć przynajmiej dwa lata doświad
czenia. Płatne święta, płatne wakacje, 
płatne ubezpieczenia. Udział w zy
skach. Mówimy po polsku.

Dzwonić: Ray Peterson

EXCEL SPRING CO.
1080 Industrial Dr., Bensenville, IU. 

Tel. 595-8585 w------------------

DOŚWIADCZONY KUCHARZ 
Wysoka zapłata. Zgłaszać się 
osobiście. Pytać o Pana Lud
wika.
OLD PRAGUE RESTAURANT 
______ 5928 W. Cermak______

Praktykant 
Do Fabryki 

do nauki w przemyśle elementów złą
cznych (“fastener”) z przyjemną 
grupą doświadczonych pracowników. 
Zawód w którym pozostaniesz przez 
całe życie.

Dzwoń do Stanley: 543-2620

AUTO BODY 
Combination Man 

Apply: 4815S. Pulaski.
Phone:523-0880. 

Ask for Ron or Chuck.

TYPESETTER
Experienced phototype operator for 
Linoterm/Linocomp & Mergenthaler 
equip. Perm, days, all benefits, near 
Loop.

Mr. Victor 427-3357 after 9 AM

,ra OFFSET
PRESSMAN

Experienced on 14x20 ATF Chief and/ 
or 17x22 Chief 24. Days, aU bene
fits, near Loop.

Mr Henry 427-3357 after 9 AM

SET-UP MAN 
Experience in setting mills, 
drills, broaches, turret lathes, 
etc. Overtime & Benefits.

Call DICK PRICE 
378-9000

, GENERAL 
ENGINEERING WORKS 
4701W. Division, ChgOs7A

EXPERIENCED 
Blanchard-Matteson Grinder Operator. 
Must be able to set-up, hold toler
ance and read blueprints. Should 
speak some English.

622-9666

AUTO BODY MAN
•1ST CLASS MECHANIC

We want a pro and wiU pay his 
worth. We are fleet shop and you 
are guaranteed of no lay-offs. We 
supply free hosp., uniforms, profit 
sharing, etc. Our 25th year & grow
ing. Apply Mr. Stronczek

U.S. AUTO LEASING 
1800 N. Ashland Ave. Chicago 
POTRZEBNA pomoc na część lub 
pełen czas. Mężczyzna do magazynu. 
261-7455.

TOOL AND DIE MAKER 
A-l Tool & Die maker for blank, 
draw and compound dies. Job shop 
experience helpful. Good company 
benefits. Must speak Englisch.

Call for Appointment: 
Mr. Janos 

525-7825 
NAGEL-CHASE MFG. CO. 

_______ (Northside Location)
SPRING MAKERS^

• Automatic Coiler set up
• Torsion — setup
• Four-slide set up
• Grinder set up & operate
• Finishing set up
• First & second shift

We have a modem plant. Attractive 
wages. 100% paid benefits.

Hospitalization — T.ifp Insurance 
Vacation - u Holidays 

Pension Plan 
CALL 437-1100 

NORTH AMERICAN 
SPRING & STAMPING 

345 Criss Circle 
Elk Grove Village 

We Speak Polish 

Praca Męska

TECHNICIAN
We need a self-starter w/electro- 
mćchanical exp. who can deal w/our 
customers intelligently & supervise 
the repair of a variety of small ma
chines. Send resume to:

NOBILIUM AMERICAN GOLD 
940 W. Exchange, Chicago 60609 

Due To the Increase in Business 
WE URGENTLY NEED

• SUPERVISOR/SHEET METAL 
FABRICATOR

• SHEAR OPERATORS
• WELDERS/STAINLESS STEEL 
LIGHT GAGE MATERIAL

Call or Write W/Qualifications 
And Salary Requirements

487*5100

SPECIALTIES APPLIANCE
5939 S. Lowe Chicago 60621

DOŚWIADCZONY MASZYNISTA
I OPERATOR NA 

TOKARCE REWOLWEROWEJ 
(Turret Lathe operator) 

Najwyższe wynagrodzenie, plus over
time. Dzwonić:

342-0849

JANITOR
Potrzebna osoba mogąca pra
cować na 1-szą lub 2-gą zmianę. 
2 lub 3 lata doświadczenia dob
rze widziane. Fizycznie zdolny 
być stale na nogach i być w 
stanie podnosić w razie potrze
by cieżkie przedmioty. Musi 
być również zdolny porozumieć 
się w języku angielskim.
Dzwoń: Personalny od 9-rano 

do 3-ej pp.
poniedziałek do piątku 

663-4140
FIELD MUSEUM 

Warehouse Help 
Must speak and understand 
English. Good hours, days, 
with plenty over-time. Free 
insurance Located near Mc
Cormick Place. Locality pro
vides good transportation.

Call: Ed Lata 
________ 225-7000 

1 FACTORY (General) 
Immed. openings 1st and 2nd shifts. 
Excellent starting salary, fulL range 
OF BENEFITS. Apply in person.

TUF-FLEX GLASS
752 Larch Ave. 

Elmhurst 
Equal opoty. emp.

Potrzebny Od Zaraz 
BLACHARZ i LAKIERNIK 

Samochodowy 
Tel: 745-1122

WANTED 
TOOL MAKER

With experience in step drills and 
step reamers. Must be able to 
hold close tolerances.

677-8770

MACHINIST
We have openings for the fol
lowing jobs in our Tool Room:

•Junior Mold Maker 
•Maintenance Machinist 
•Machinist — Tool Room

Overtime is available. 
Good company benefits. 

PRECISION VALVE CORP.
2930 N. Ashland Ave. 

Phone: 348-1201

TRAINEE
WANT TO BECOME A LATHE HAND? 

Trainee wanted to become a 
Lathe Hand to replace retiring 
machinist.

EXPERIENCE NOT NECESSARY.

Good working conditions.
Overtime. Company benefits. 

Apply in person or 
phone for an interview.

MACHINERY 
PRODUCTS CORP. 
2020 N. Major Ave. 

237-8100

POTRZEBNA POMOC

PIEKARZ
z doświadczeniem na pier
wszą rękę. Nocna praca. 
Dobra zapłata i stała pra
ca i różne świadczenia. 
Zgłaszać się osobiście.

ROESERS BAKER Y 
3216 W. North Ave.

★ Kontraktorzy

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 

zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

★ Praca Męska

DIE SETTER

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Latanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO 

4146 W. Armitage
' 278-1525

\ DACHY ;
0 ROBIMY DACHY NA GORĄCO I 4
4 ZIMNO ORAZ “SHINGLES” I 4
4 ROŻNE NAPRAWY DACHÓW. J 
J DZWONIĆ PRZEZ CAŁĄ DOBĘ: ’

! 772-5908 lub 772-6850 {

Set-up man needed in metal stamping 
plant. Knowledge of progressive dies 
and automatic feeders helpful.

TRENDLER 
METAL PRODUCTS, INC.

1750 S. Kilbourn Chicago

CALL: J.R.
762-3300

NARZĘDZIOWNIA
(TOOL ROOM)

Narzędziowcy, maszyniści, hartow
nicy i czeladnicy. Muszą mówić choć 
trochę po angielsku i mieć pozwo
lenie na pracę. Start $7.00 do $10.00 
na godzinę, a $8.00 do $11.00 po 1-szym 
czerwca. Wszystkie świadczenia.

Zgłoszenia Osobiście u

HARRINGTON 
& KING

5655 W. FILLMORE ST. Chicago, IU.

POTRZEBNI wykwalifikowani męż
czyźni do sidingu. Dzwonić wieczo
rem: 693-3218 i 297-8761._______ _

SPAWACZ
NA CZĘSC LUB PEŁEN CZAS

Po Informacje Dzwonić 
921-9797

POTRZEBNI 
MĘŻCZYZN!

Na nocną zmianę do pracy przy 
sprzątaniu. Dzwoń do Tomka. 

286-5545 Do Południa 
286-2912 Wieczorem

POTRZEBNI murarze i stolarze. 
Muszą mieć doświadczenie. 252-3156 
po 8 wieczorem.__________________

Production Supervisor 
2nd Shift

Supervision experience necessary. 
Should have engineering and/or maint. 
background. Co. paid benefit package. 
Send resume or apply in person.

TUF—FLEX—GLASS
752 Larch Ave.

Elmhurst
Equal opportunity empl.

* RUMMAGE SALE
RUMMAGE SALE

Calvary Lutheran Church 
4200 N. Keeler Ave.

Wtorek, 1 maja od 6 wieczorem do 9. 
Środa, 2 maja, od 9 rano do 2 po 
południu.

•fr Domy z Interesem
INCOME PROPERTY

Tavern business. Fully equipped and 
soon available. Brick building, 3 apart
ments. 2-car garage. Northwest loca
tion.

$65,000
CALL: 472-5992

★ AUTO
‘72 RENAULT R-16 w dobrym stanie. 
Dzwonićwieczorem. 276-9380.

Interesy___________
SALA BANKIETOWA NA SPRZEDAŻ

Ma dużo zamówień z góry. Lokacja 
w okolicy Belmont i Central. Umiar
kowana cena. Dzwonić między 9-tą i 
5-tąpopoł-

TeŁ 980-6905 lub 725-4851

★ Domy

JEFFERSON PK. 
PIERWSZA OFERTA 

OKOLICA FOREST GLEN
W dobrym stanie, 2 sypialniowy, 
nadający się do rozbudowy. Na 
pierwszym piętrze pokój rodzin
ny. Centralnie ochładzany. Nr. 
bus, Milwaukee RR., CTA. $60-ka 
Celeste Station 774-1855

BAIRD & WARNER
5325 W. Devon Chicago

6203 W. GRAND AVE.
OTWARTY W NIEDZIELĘ 2-5 P.M. 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany ranch, 3 sypialniowy, cen 
tralnie ochładzany. Piec, lodówka, 
maszyna do mycia naczyń. Draperje, 
w pełni dywany. Wykończony pokój 
rekreacyjny z ‘‘ornamental” komin
kiem i bar. Okolica Brickyard Shop
ping Mall.

Dzwonić: 745-9526

BELMONT-CICERO
BY OWNER

LGE BRICK BUNGALOW. 5 RMS 
W/ DEN 3 RMS UP. FINISHED 
BSMNT. $50’s.

685-6478
HOUSE FOR SALE BY OWNER

VIC. DIVERSEY & MONTCLAIR. 
Br. English Brick 1% Ba’s. F.R. 
Full Bsmt. BURGLAR ALARM SYS. 
2 CAR BRICK GAR. MANY EXTRAS. 
IMMED. POSSESSION. MID 80’s

889-1874 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Północno zachodnia strona (8700 za
chód — 5200 północ). 6 mieszkaniowy, 
nowoczesny, 4 pokoje w każdym 
mieszkaniu. Dołączony garaż na 2 
auta. My będziemy trzymać pożyczkę. 

763-3359

BURBANK-6 fiat
BY OWNER

5—2 br.; 1—1 br. Fully cptd. Balconies. 
Appl. Private pkg. Exc income.
8 yrs. old. $179,000 or offer.

599-1046

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Południowa strona miasta w 
okolicy 81-ej i Pułaski. Murowany 
dobrze utrzymany, 3 sypialnie, 
pełen basement. Centralne ochła
dzanie. Murowany garaż na 2 
auta, automatycznie otwierany.

NISKA $70-ka
585-5116

★ Do Wynajęcia
4 Room Basement App’t 

Clean, space heat. $125.00 per 
mo. Rental plus security de
posit. Pay utilities.

CaU: 478-5782
Trzy Pokoje z Łazienką 

w angielskim basemencie. 
Doskonała lokacja. Rent $220 
miesięcznie plus Depozyt. 

Dzwoń 685-2655 
o każdej porze po 5-ej po poł.
JACKOWO. 4 pokoje, ogrzewane na 
pierwszym. $180 miesięcznie. Dla 
dorosłych. 276-6652.

Do Wynajęcia 6 Pokoi 
Cicha ulica. Czyste mieszka
nie. Dywany od ściany do ścia
ny. Parafia św. Heleny.

276-9261 lub 867-8520
4 POKOJE do wynajęcia. 342-0953.

5 POKOI w basemencie, wykończone,
3 sypialnie. 376-472L_____________ •

★ MEBLE

Central Furniture •
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE WIOSENNYM
CENY MEBIJ “APPLIANCES”

ZOSTAŁY ZN IZONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO,

II £ OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
laifiDv ze stolikami.............. 1198

Komplety mebli do sypialni.......... $130
Łóżka piętrowe “bunk” lub

“Hollywood”...............................$78
Kanana i fotel.................,........... $140
Kanapa rozkładana do spania $105.00

(polska wersalka >
Telewizja kolorowa...................... $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set”.... $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $220 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)....................................$220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni.._................................ $399
Materace z podstawą sprężynową

pełnego rozmiaru................ .. $95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem) ....$420

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika - 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Teł. 486-7838
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Witaj maj, trzeci maj! U Polaków błogi raj! 
Manifestacja Polonii w sobotę na ul. Clark!

Morderstwa Popełnione 
Przez Podejrzanego Daltona 

Na Tle Seksualnym
Prowadzone od kilku dni dochodze

nie w sprawie morderstw, popełnio
nych przez podejrzanego Lawrenca 
Dalton’a ujawniło wiele szczegółów.

Zgodnie z zeznaniami podejrzane
go, jedna z jego ofiar Blanche Penna 
więziona była w dźwiękoszczelnej 
przyczepie samochodowej, nim zosta
ła przez mordercę zamordowana.

Dalton trzymał ją w niej, jak przy
puszczają oskarżyciele, żeby móc do
konywać na niej gwałtu. Poza tym 
wynajmowany wówczas przez Dalto- 
nów dom znajdował się w całkowitym 
odosobnieniu, w odległości 25 mil od 
najbliższego domostwa, oskarżony nie 
był więc niczym skrępowany w czasie 
popełniania podobnych ekscesów.

Do aktów seksualnych, popełnia
nych na porwanych kobietach, Dalton 
wciągał bardzo często swoją współ- 
mieszkanę Barbarę Filipski. Filipski 
zeznała, że odmówiła udziału w orgii 
seksualnej z Blanche Penną. Słyszała 
jednak duży hałas w przyczepie w 
której znajdował się Dalton i jego 
ofiara.

Po przeprowadzeniu się rodziny 
Daltonów do Waukegan, 14-letnia 
dziewczynka na której dokonywano 
podobnych ekscesów więziona była 
w szafie ściennej, aby nikt z sąsia
dów nie był świadkiem tego typu 
karanych wykroczeń.

W aktach seksualnych z dziewczyną 
uczestniczyły mieszkające z Dalto-

nem kobiety, jego żona Karen i 
wspomniana już Barbara Filipski, 
jak zeznała nieletnia uciekinierka.

Są one obydwie oskarżone o współ
udział w wykroczeniach podejrzanego 
mordercy. Dużym zarzutem pod ich 
adresem jest milczenie do chwili 
ucieczki dziewczyny, kiedy kobiety 
zdały sprawę, że grunt zaczyna palić 
się pod ich nogami.

Wołały więc same zgłosić się na 
policję, niż czekać na aresztowanie.

Podejrzany morderca trzymany 
jest w więzieniu powiatu Kenosha. 
Ponieważ popełnione przez niego ko
lejne przestępstwa miały miejsce na 
różnym terenie sądzony on będzie 
przez wymiar sprawiedliwości admi
nistracji terenowej różnych szczebli.

Sąd Okręgowy powiatu Lake w 
Waukegan uznał go winnym więzienia 
i dokonywania gwałtu na 14-letniej 
dziewczynie. Zwolniony on będzie 
za kaucją w wysokości $200,000. Po
dobną kaucję oskarżony będzie zmu
szony zapłacić w powiecie Kenosha, 
gdzie popełnione zostało morderstwo 
Blanche Penny.

Nie zostało dotychczas wysunięte 
oskarżenie przez sąd powiatu Cook o 
zamordowanie 16-letniej mieszkanki 
Chicago — Debbie Suzanne Baker, 

• z którą Dalton pracował w jednym 
biurze i podejrzany jest o jej zamor
dowanie.

Możliwość Ulg Podatkowych 
Dla Emerytów i Ułomnych

Springfield (CT) — Komitet podat
kowy Izby stanowej zatwierdził w 
czwartek projekt, który przyczynić 
się może do wprowadzenia ulgi po
datkowej dla osób emerytowanych 
oraz ułomnych, celem zrównowa
żenia kosztów wzrostu usług tego ty
pu, jak gaz, światło itp.

Nagrody
Dla Pracowników

Biblioteka publiczna rozpatrzyć ma 
możliwość przyznania nagród swoim 
pracownikom za wybitne osiągnięcia 
w pracy. Nagrody ufundowane zostały 
przez stowarzyszenie przyjaciół biblio
teki i wynosić będą 100 dolarów każda.

Zrezygnował 
i Wycofał 
Rezygnację

Andrew Bajoński, asystent admini
stracji mayora Byrne d/s transporta- 
cji, zrezygnował w piątek ze swego 
stanowiska. Jako dowód rezygnacji 
Bajoński podał “utratę własnego ży
cia prywatnego.”

Rezygnacja 32-letniego Bajońskie
go nastąpiła w wyniku “niesprowoko- 
wanego” — jak określił on ten incy
dent zajścia w tawernie na bliskiej 
północno-zachodniej stronie miasta. 
W wyniku tego incydentu, Bajoński 
wyszedł z podbitymi oczami.

Rzecznik prasowy pani Byrne 
oświadczył, iż pani mayor rozmawiać 
będzie jeszcze raz z Bajońskim w po
niedziałek.

Jtż po oddaniu do druku powyższej 
wiadomości, otrzymaliśmy informa
cje podaną przez panią mayor Byrne, 
iż Bajoński wycofał swą rezygnację i 
pozostanie na razie w zespole jej naj
bliższych współpracowników. 

Projekt ten, traktujący o rabacie 
podatkowych, jest jednym z dwuna
stu, mających na celu przynieść ulgi 
podatkowe pewnym kategoriom oby
wateli. Ten sam komitet podjął w 
środę uchwałę wyeliminowania po
datku od żywności i lekarstw.

W czwartek ustawodawcy podjęli 
stosunkiem głosów 16 do 0 decyzję, 
na mocy której osoby w wieku lat 
powyżej 65 oraz ułomne, zarabiające 
poniżej $5,000 rocznie, mogłyby uzy
skać rabat podatkowy w wysokości 
od $275 do $300 rocznie.

Projektodawca ustawy, rep. stano
wy James McPike (D. Alton), żarnie-, 
rżał początkowo objąć swym planem 
zarobki sięgające $10,000 rocznie, 
stwierdził jednakże, iż suma $107 min 

byłaby to dla stanu zbyt wielkim 
obciążeniem.

Nadmienił on, iż komitet dokonał 
poprawki projektu, ograniczając gór
ną granicę zarobków do $5,000. Dzięki 
temu około 150,000 rodzin zyskałoby 
ulgę na ogólną sumę $40 min.

Rep. stanowy Ted Lechowicz był 
projektodawcą innego planu, który 
również został zatwierdzony przez 
komitet stosunkiem 17 do 0 głosów. 
Zgodnie z jego projektem — osoby 
starsze wiekiem zwolnione byłyby 
od płacenia podatku od okularów, 
przyrządów do poprawienia słuchu, 
itp.

Izba stanowa oraz Senat rozpatru
je setki innych projektów ustaw. 
Termin prekluzyjny dla działalności 
komitetów upływa z dniem 4 maja.

McPike wskazał na fakt, iż prze
prowadzona ankieta ujawniła, że 
koszt opłat za usługi domowe wynosi 
około 4% osobistego dochodu. Wsku
tek tego projekt jego ma na celu 
wypłacanie dotacji tym rodzinom, 
których koszta opłaty za te usługi 
wynoszą więcej niż 4%.

R7

RZYM. — Burmistrz Carlo Giulio Argan ogląda zniszczenie 
dokonane przez wybuch bomby podłożonej przez terrory- 
tów. (UPI)

JEROZOLIMA. — Żołnierze izraelscy przeszuka autobus w któ
rym wybuchła bomba podłożona przez palestyńskich terrory
stów. (UPI)

Inspektor Miejski 
Postawiony w Stan Oskarżenia

Jeden z członków zespołu przepro
wadzającego inspekcje miejskie po
stawiony został w stan oskarżenia 
w następstwie serii artykułów zamie
szczanych swego czasu w dzienniku 
śródmiejskim Sun-Times na temat 
skandalu łapówkowego w tawernie 
Mirage. Inspektor ten został oskarżo
ny o wymuszenie sumy $700 od przed
siębiorstwa realnościowego.

Federalny Sąd Okręgowy postawił 
w stan oskarżenia Leona Moncure, 
urzędnika miejskiego wydziału bu
downictwa za ustalanie właściwej ka
tegorii budynków — zgodnie z prze
pisami miejskimi.

Wykonując swe obowiązki, zamiesz
kały pod adresem 9310 S. Michigan, 
Moncure współpracował z przedsię
biorstwem elektrycznym oraz firmą 
wykonującą prace ciesielskie.

Składający się z trzech osób ze
spół oraz inne podobne zespoły, od
powiedzialne były za to, by poszcze
gólni członkowie zespołu mieli utrud
nione ewentualne pobieranie łapówek 
— słowem uprawianie praktyki, jaka 
zdemaskowana została przez dziennik 
Sun-Times.

Składające się z czterech punktów 
oskarżenia obwinia Moncure’a o wy
muszanie łapówek w wysokości od 
$25 do $550. Konkretnie chodzi o wła
ściciela pewnego budynku — Bessie

Krigel’a, który prowadzi jednocześnie 
przedsiębiorstwo realnościowe.

Jedna z przekazanych rzekomo na 
ręce Moncure’a łapówek, pobrana zo
stała przezeń w listopadzie 1978, w 
miesiąc po ujawnieniu skandalu przez 
dziennik Sun-Times. Pismo śródmiej
skie podkreśliło wówczas fakt, iż po
mysł wprowadzenia w życie 3-osobo- 
wych zespołów inspekcyjnych nie 
zdaje egzaminu, albowiem w niektó
rych wypadkach inspektorzy miejscy 
i tak dopuszczają się wymuszania 
łapówek.

Asystent prokuratora federalnego 
Jeffrey J. Kent, zapytany, czy pro
wadzone jest również śledztwo w 
sprawie pozostałych dwóch członków 
zespołu, nie chciał udzielić komenta
rzy.

Wielka lawa przysięgłych nadesła
ła swe orzeczenie stawiające Mon
cure’a w stan oskarżenia w dniu 17 
kwietnia, lecz otwarte zostało ono 
dopiero w ubiegły piątek.

W innej, podobnej sprawie, doszło 
w piątek w federalnym Sądzie Okrę
gowym do zasądzenia na okres 18 
miesięcy więzienia inspektora miej
skiego Floyda Price J., zatrudnione
go w miejskim wydziale elektrycz
nym. Został on skazany za wymu
szenie w okresie od 1974 do 1978 
r. sumy $2,000 od kontraktorów bu
dowlanych.

Naprawa Autostrady Edens — Może 
Być Udręką Dla Automobilistów

Sekretarz stanowy transportacji 
John D. Kramer podał ostrzeżenie, 
stwierdzające, iż rozpoczynająca się 
w niedzielę naprawa autostrady 
Edens stanowić może dla automobili
stów poważne zakłócenie. Kramer za
lecił, by kierowcy starali się w miarę 
możliwości omijać tę autostradę.

Ostrzeżenie swe wysunął Kramer 
w czasie konferencji prasowej odby
tej w budynku stanowym w Chicago. 
Specjaliści od spraw transportacji 

r,.. , , ..........
Przeciwdziałanie 
Przestępstwom

W celu przeciwdziałania przestęp
stwom popełninanym przez uliczne 
gangi powinien być powołany — zgo
dnie z przedstawionymi postulatami, 
specjalny komitet do walki z tym 
rodzajem przestępstw.

Od 12 kwietnia zanotowano sześć 
zabójstw w Chicago dokonanych 
przez członków ulicznych gangów. 
Wzmożona akcja policji w rejonach 
północno-zachodnich miasta tylko do
raźnie zapobiec może przestępstwom. 
Konieczne jest opracowanie planu na 
dłuższy okres czasu, przypuszczalnie 
na wiele lat. Jeśli plan taki powsta
nie, tylko współpraca społeczeństwa 
zapewnić może osiągnięcie pozytyw
nych rezultatów.

Dixon Zabiega 
o 2 Miliony Dolarów

Sekretarz stanu Alan Dixon zabie
ga o fundusze na swą kampanię zwią
zaną z zabiegami o miejsce w sena
cie Stanów Zjednoczonych, które opu
szcza w 1980 roku senator Steven
son (D., IL.). Od 2 kwietnia Dixon 
otrzymał dotacje w wysokości 20,000 
dolarów. Planuje on serię spotkań 
związanych ze zbieraniem funduszy, 
którą zamierza rozpocząć spotkaniem 
w Springfield 14 czerwca bieżącego 
roku.

starali się ustalić w jaki sposób można 
wstrzymać zdała od Edens ruch koło
wy. Zakrojona na wielką skalę prze
budowa autostrady Edens — stanowi, 
zdaniem rzeczoznawców — “najwięk
sze w skali krajowej tego rodzaju 
przedsięwzięcie.”

“Podczas gdy będziemy starali się 
dołożyć wszelkich wysiłków, by wy
eliminować kłopoty drogowe w czasie 
naprawy autostrady, trzeba liczyć się 
z faktem, że zaistnieją w tym czasie 
najrozmaitsze problemy — z uwagi 
na rozmiar zakrojonego projektu oraz 
jego złożoność,” powiedział Kramer. 
“Mamy nadzieję, iż wielu automobi
listów, którzy będą mogli to czynić, 
będzie omijać autostradę Edens w 
czasie jej przebudowy.”

Kramer zachęcił kierowców do ko
rzystania z innych, ubocznych tras, 
organizowania dojazdów zbiorowych 
oraz korzystania w tym czasie z pod
miejskich pociągów oraz środków 
transportowych CTA.

Naczelny inżynier stanowego wy
działu dróg, Zygmunt C. Ziejewski, 
przewiduje, iż autorńobiliści, którzy 
nadal będą korzystać z autostrady 
Edens, muszą liczyć się z faktem, że 
w czasie prac naprawczych dojazd ich 
trwać będzie przeciętnie o 45 minut 
dłużej.

Ziejewski liczy się jednak z tym, 
iż pomimo zapowiedzianych trudno
ści, jedynie około 20% automobili
stów korzystających normalnie z tej 
trasy, szukać będzie innych możliwo
ści codziennego dojazdu.

Kramer powiedział, iż w wyniku 
dokonanej przebudowy będziemy 
mieć do dyspozycji jedną z najlep
szych autostrad na świecie, która w 
ciągu najbliższych 15 lub 20 lat nie 
będzie wymagać reperacji.

Obliczona na okres dwóch lat prze
budowa Edens, kosztować będzie 
$113.5 min.

Byrne Wykryła Nadużycia 
Wśród Pracowników Miejskich

Nowy mayor miasta Jane Byrne 
zauważyła na listach płac pracow
ników miejskich z Departamentu 
Ulic i Oczyszczania miasta dużą ilość 
płatnych godzin nadliczbowych.

To nagminne zjawisko odnosiło się 
nie tylko do szarych robotników, lecz 
także do personelu nadzorującego.

Zaniepokojoną sytuacją Byme po
stanowiła osobiście sprawdzić, jak 
wygląda dzień pracy ludzi zatrud
nionych w garażu konserwacji i na
prawy sprzętu używanego do oczy
szczania miasta.
’ Niespodziewany nalot Jane Byrne 
na garaż, mieszczący się przy 37 
ulicy i Princeton, przekroczył jej 
wszelkie oczekiwania. Na rzekomych 
172 pracowników garażu, mayor mia
sta zastała przy pracy tylko 50. Reszta 
znajdowała się poza miejscem pracy 
z powodu różnych błahych spraw.

Na pytanie wizytującej zakład, 
dlaczego nadzorujący pracę nie ukró
cili tego rodzaju praktyk stosowanych 
przez pracowników garażu, jeden z 
wyższych urzędników miejskich odpo
wiedział, że postępują oni tak samo 
jak im podlegli.

Po przeprowadzonej wizytacji i 
skonfrontowaniu jej wyników z li
stami płac, wyżej wymienionych 
pracowników mayor miasta odkryła, 
że oskarżeni umyślnie chorowali, 
żeby potem móc pracować po godzi
nach i w ten sposób otrzymywać lepsze 
wynagrodzenie.

W związku z istniejącym marno
trawstwem i szerzącą się korupcją 
wśród pracowników miejskich, nic

dziwnego — oświadczyła Jane Byrne 
— że miasto nie jest w stanie nadążyć 
za rosnącymi wydatkami.

Równocześnie mayor miasta zapo
wiedziała osobiste przeprowadzenie 
inspekcji w pozostałych 50 departa
mentach administracji miejskiej.

Niewykluczone, że nastąpią w dzia
łalności ich pewne zmiany — oświad
czyła Byme.

Zapowiedziana inspekcja ma na celu 
ukrócenie ewentualnych nadużyć i za
oszczędzenie tym samym pewnej 
sumy pieniędzy. Zmiany w działal
ności departamentów administracji 
miejskiej zostaną uwzględnione w 
budżecie miasta na rok 1980, który 
mayor miasta będzie przygotowywała 
pod koniec lata, aby móc przedstawić 
go Radzie Miejskiej przed 15 listopada.

Od zapowiadanych zmian nie są 
wykluczeni urzędnicy, nadzorujący 
pracę w departamentach nie wywią
zujących się ze swoich obowiązków.

Przeprowadzona już przez mayora 
miasta inspekcja wiele by miała tu 
do życzenia. Wielu urzędników otrzy
muje wysokie roczne wynagrodzenie 
za nic.

3 Min Dolarów 
Dla TV-Kanał 11

Springfield, II. (CST) — Stacja tele
wizyjna nadające programy kultural
ne bez reklam z kanału jedenastego 
(WTTW-TV, public television sta
tion), otrzymać ma dotację wysoko
ści 3 min dolarów. Suma ta uchwalo
na została w czwartek przez Komitet 
Wykonawczy Izby stanowej.

Nowe Ofiary Walk Gangów
Po tygodniu spokoju na odcinku 

walk ulicznych między rywalizujący
mi gangami latynoskimi, w ostatnią 
niedzielę doszło do nowej strzelaniny.

Stało się to w momencie, kiedy 
policja wycofała z rejonu Logan 
Square i Humboldt Park dodatkowe 
patrole, utrzymujące w ryzach niedo- 
rosłych mieszkańców pochodzenia 
lotynoskiego.

Jak relacjonuje superintendent po
licji Samuel Nolan, po 6 morder
stwach, popełnionych w ostatnich ty
godniach, policja z dystryktu 13 i 14 
postanowiła wzmóc kontrolę na te
renie rozgrywających się między 
gangami walk ulicznych. Po tygodniu 
spokoju, kiedy nie notowano żadnego 
wypadku strzelaniny ulicznej, pierw
szego zresztą tygodnia od prawie 
dwóch miesięcy, zredukowano patro
le w czasie ostatniego weekendu.

Pońwóch nowych wypadkach strze
laniny, mających miejsce w niedzielę 
policja zaniepokojona jest jednak ca
łą sytuacją. Przez cały bowiem ten 
czas, zimna i deszczowa pogoda nie 
sprzyja działalności gangów na uli
cach, poza ich siedzibami. Co będzie 
więc z nastaniem pory cieplejszej, 
kiedy wszyscy wylegną na ulice? Wal
ki uliczne między zwalczającymi się 
gangami stanowią niebezpieczeń
stwo nie tylko dla ich członków, lecz 
również dla mieszkańców tej części 
miasta.

W ciągu ostatnich dwóch lat na 
obszarze Logan Square ciężko po
strzelonych zostało 32 młodych ludzi. 
Policja poszukuje więc nowych roz
wiązań mających na celu zmniejsze
nie przestępczości wśród młodych 
członków grupy Latynoskiej.

Odbyło się już szereg spotkań z

Oskarżenie Policjanta
Prokurator stanowy na powiat Lake 

nakazał rozpoczęęie śledztwa w 
związku z nielegalnym wycofywa
niem z akt policyjnych mandatów 
przez komendanta policji w Fox Lake.

Prokurator Dennis P. Ryan powie
dział, że wiele wycofanych mandatów 
wystawionych było wpływowym oso
bom w powiecie. Prokurator podjął 
kroki przeciw Thomasowi Walk, ko
mendantowi policji, w odpowiedzi na 
listy policjantów zawierające infor
macje o usuwaniu dokumentów z akt.

Walk powiedział, że mandaty wy
stawiane były przez policjantów pod
czas trudnych warunków zimowych, 
dlatego urażał za stosowne je wyco
fać. Według innych opinii, mandaty 
wystawiane w okresie letnich miesię
cy ubiegłego roku zostały również wy
cofane. 

przedstawicielami lokalnych władz i 
mieszkańcami.

W wyniku niedzielnych walk dwa 
razy postrzelony został lider jednej 
z gałęzi gangu Szaleni Nieznajomi, 
19-letni Wendell Stout, zamieszkały 
3055 N. Racine Ave. i członek rywali
zującego gangu, 19-letni James 
Spear, mieszkający przy 2857 W. 
Logan Blvd.

Ofiary walk znajdują się w szpitalu 
Illinois Masonie i życiu ich nie zagra
ża niebezpieczeństwo.

Znaleziono Zwłoki
Zwłoki 19-letniej Kathy Halle zagi

nionej 29 marca zostały wydobyte 
z rzeki Fox przez strażaków. Ciało 
zostało zidentyfikowane na podstawie 
uzębienia.

12-letni chłopiec zauważył zwłoki 
płynące rzeką i zawiadomił policję. 
Dokładne badania zostaną podjęte w 
celu ustalenia przyczyny śmierci.

Kathy Halle widziano po raz ostatni 
29 marca, gdy wyjechała samocho
dem z domu by zabrać siostrę po 
zakończonej pracy. Samochód ze śla
dami krwi został później odstawiony 
na parking, lecz ustawiono go w in
nym miejscu niż Kathy zwykle parko
wała. Po przeprowadzeniu wstępnego 
śledztwa policja poszukiwała zagi
nionej przez kilka dni z pomocą oko
licznych mieszkańców.

Zginęli w Wypadku 
Samochodowym

Dwaj mężczyźni, którzy usiłowali 
zepchnąć na pobocze zepsuty samo
chód zostali zabici przez samochód, 
który nadjechał z tyłu.

W szpitalu Resurrection, gdzie prze
wieziono Pedro M. Olivo i Pedro M. 
Marquez, stwierdzono ich zgon.

Stanley M. Mongur, lat 34, został 
aresztowany za prowadzenie samo
chodu w stanie nietrzeźwym i spo
wodowanie wypadku. Przebywa on w 
więzieniu w Niles za kaucją 25,000 
dolarów.

Brak Benzyny
Około 80 procent stacji benzyno

wych w rejonie metropolitarnym i 
w północno-zachodnim rejonie stanu 
Indiana nie otrzymuje wystarczają
cych dostaw benzyny, jak powiedział 
Robert Jacobs, sekretarz wykonaw
czy Illinois Gasoline Dealers Associa
tion.

Standard Oil zaopatruje swych 
klientów tylko w 91 procent benzyny, 
Shell Oil natomiast w 85 procent ben
zyny w porównaniu z ilością benzyny, 
jaką te dwie firmy dostarczały sta
cjom w rejonie Chicago w ubiegłym 
roku.


